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Ielu būvdarbu 
sezona rit pilnā 

sparā
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Maija sākumā 
norisināsies Liepājas 

restorānu nedēļa

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Brīvība un neatkarība

Pirms 33 gadiem 4. mai-
jā simtiem tūkstoši cilvēku 

Latvijas Republikas Neat-
karības atjaunošanas dienu 
aicinām pavadīt azartiski un 
izzinoši, piedaloties orientē-
šanās spēlēs “Liepājas pēdas 
Latvijā”, kas norisināsies 4. 
maijā.

Orientēšanās spēļu laikā da-
lībniekiem ir iespēja uzzināt in-
teresantus faktus par Latviju un 
Liepāju, kā arī labāk iepazīt pil-
sētu. Kā ierasts, arī šogad būs 
paredzēti trīs dažādi maršruti – 
kājāmgājējiem, autobraucējiem 
un riteņbraucējiem. Komandas 
dodas trasē ar nolūku uzminēt 
un atrast digitālajā orientēšanās 
kartē attēlotos un aprakstītos 
objektus – kontrolpunktus.

Orientēšanās spēles “Lie-
pājas pēdas Latvijā” draugiem, 
ģimenēm un kolektīviem or-
ganizē Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība sadarbībā ar Lie-
pājas uzņēmumiem, nevalstis-
kajām organizācijām un citiem 
sadarbības partneriem. Spēļu 
sākums pulksten 11.00 Jāņa 
Čakstes laukumā.

Tāpat 4. maijā  liepājnieki un 
pilsētas viesi aicināti piedalīties 
valsts svētku koncertā, stiprinot 
mūsu tautas kopējo vienotības 
un saliedētības sajūtu un labi 
pavadot laiku kopā ar ģimenēm, 
draugiem un kolēģiem. No pulk-
sten 15.00 J. Čakstes laukumā 
sāksies svētku koncerts, kurā 
uzstāsies grupa “Astro’n’out”.

Vairāk informācijas: 
liepaja.lv/pedas2023.

4. maija Brīvības svētkus svinēsim ar 
orientēšanās spēlēm “Liepājas pēdas 
Latvijā 2023” un svētku koncertu

paveica šķietami neiespējamo 
– atguva Latvijas valsti. Šajā da-
tumā 1990. gadā Latvijas PSR 
Augstākā Padome pieņēma dek-
larāciju “Par Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanu” un pēc 
gadu desmitiem Padomju Savie-
nības sastāvā Latvija atkal kļuva 
par brīvu un neatkarīgu valsti. 

Brīvība un neatkarība – tieši 
par šīm vērtībām ir 4. maija svēt-
ki. Brīvība un neatkarība – tieši 
šīs ir vērtības, kas pēdējā gada 
laikā, kamēr tepat Ukrainā notiek 

Krievijas izraisītais karš, ir ieguvu-
šas vēl dubultu spēku. Brīvība un 
neatkarība – tieši šīs ir vērtības, 
kuras savās sarunās nu atkal 
lokām aizvien biežāk, vēlreiz un 
vēlreiz pārliecinoties, ka tās nav 
garantētas un pašsaprotamas. 

Par mūsu valsts atdzimšanu 
1990. gadā mums jāpateicas 
gan Tautas frontei un Baltijas ce-
ļam, gan organizācijai “Helsinki 
– 86”, gan tiem Augstākās Pa-
domes deputātiem, kas balsoja 
par neatkarības deklarāciju. Kat-

ram, kas toreiz iestājās par brīvu 
Latviju! Arī daudziem no jums, 
liepājnieki. 

Toreiz, pirms 33 gadiem, kat-
ram bija savs sapnis, kāda būs 
dzīve atjaunotajā Latvijā. Un zinu, 
ka mums vēl aizvien ir, kur augt, 
lai šos sapņus vērstu par īstenī-
bu. Bet šodien esmu no sirds 
lepns par mūsu valsti, mūsu pilsē-
tu, mūsu cilvēkiem un neizsakā-
mi pateicīgs, ka mums ir pašiem 
sava zeme, kurā dzīt saknes, par 
kuru iestāties un rūpēties. Gribu 

pateikties arī jums, liepājnieki, 
ka šos neatkarības gadus katrs 
esat pielikuši savu roku, lai Lie-
pāja uzplauktu. No slēgtas mi-
litāras teritorijas deviņdesmito 
gadu sākumā esam kļuvuši par 
sakārtotu pilsētu dzīvošanai, 
darbam un atpūtai. Paldies par 
mūsu skaistajām mājām!

Sveiciens Latvijas Republi-
kas Neatkarības atjaunošanas 
gadadienā!

Lai Dievs svētī mūsu Lat-
viju!
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Tādēļ, ka šogad Liepājā vai-
rākās vietās norisinās būtiski 
labiekārtošanas darbi un tāpēc 
notiek arī satiksmes plūsmas 
maiņa, izveidota digitālā kar-
te, kurā iedzīvotāji var uzzināt 
aktuālo remontdarbu statusu, 
slēgto ielu posmus, apvedce-
ļus, esošo un plānoto darbu 
termiņus un citu būtisku infor-
māciju.

Šogad Liepājā turpināsies 
ievērojami ielu labiekārtošanas 
un rekonstrukcijas darbi – at-
sākušies darbi Kārļa Zāles lau-
kumā, kas paredz arī Kūrmājas 
prospekta apļa un Graudu ielas 
satiksmes krustojuma izbūvi, uz-
sākta Ganību ielas posma no E. 
Veidenbauma līdz Salmu ielai re-
konstrukcija, turpinās Lielās ielas 
un Muitas ielas pārbūve, Liedaga 
ielas izbūve blakus jaunceļamam 
bērnudārzam, uzsākti rekonstruk-
cijas darbi Saraiķu un Ziemupes 
ielās, kā arī notiek citu nelielāku 
ielu infrastruktūras uzlabošanas 
darbi. Šie darbi tiek veikti saistībā 
ar vairākiem Eiropas Savienības 
fondu finansētiem projektiem, 
kuri jāpabeidz līdz 2023. gada 
beigām.

Pabeidzot projektus, Liepājā 
ievērojami tiks uzlabota kopējā 
satiksmes plūsma, ērtāka, kom-
fortablāka un drošāka kļūs pār-
vietošanās ar auto, kājām, bērnu 
ratiņiem, velosipēdiem, kā arī tiks 
labiekārtota un uzlabota kopējā 

Aicinājums sekot līdzi aktuālajiem 
remontdarbiem digitālajā kartē

pilsētvide – īpaši rekonstruējot 
Kārļa Zāles laukumu.

“Liepājā šobrīd uzsākti vēs-
turē vieni no vērienīgākajiem 
ceļu labiekārtošanas darbiem, un 
zinu, ka mums visiem tas ir ne-
ērts, apgrūtinošs un šķietami ne-
beidzams process. Tomēr gribu 
aicināt iedzīvotājus būt saproto-
šiem un nedaudz pacietīgiem, jo 
esmu drošs, ka rezultātā ieguvēji 
būsim mēs visi – kā kājāmgājēji, 
tā velo un autobraucēji. Ar neēr-
tībām nāksies sadzīvot visu va-

saru, bet jau rudenī un līdz gada 
beigām darbi lielākajos objektos 
tiks pabeigti,” norāda Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš. 

Tāpat aicinām apsvērt iespē-
ju biežāk izmantot sabiedrisko 
transportu, jo tā kustība netiek 
apturēta, kā arī, iestājoties silta-
jam laikam, lūdzam apsvērt ie-
spēju biežāk pārvietoties ar velo-
sipēdu vai kājām.

Tiklīdz meteoroloģiskie ap­
stākļi to atļaus, tiks uzsākti asfal-

ta virskārtas ieklāšanas darbi K. 
Zāles laukuma brauktuves daļā, 
un pēc šo darbu pabeigšanas 
satiksme pakāpeniski tiks atvērta.

Muitas ielas pārbūvi pabeigs 
līdz šī gada 31. maijam, Lielās ie-
las rekonstrukciju plānots pabeigt 
līdz vasaras vidum, Kārļa Zāles 
laukuma darbus visa projekta ga-
rumā, ietverot arī Kūrmājas pro­
spekta satiksmes apļa un Graudu 
ielas krustojuma izbūvi, pare-
dzēts finišēt līdz gada beigām, 
tāpat līdz gada beigām pabeigs 

arī Ganību ielas posma darbus.
Tik vērienīgi pilsētas labiekār-

tošanas darbi nav notikuši sen, 
un tas viss notiek tikai ar vienu 
mērķi – padarīt nākotnē mūsu 
Liepāju daudz komfortablāku dzī-
vošanai. Šobrīd daudzie remont-
darbi var radīt nelielas neērtības, 
bet tas viss tikai mūsu pašu labā, 
jo patīkamāk taču ir pārvietoties 
par sakoptām un labiekārtotām 
ielām. 

Vēl mazliet jāpacieš neēr-
tības, lai jau līdz gada beigām 
Liepājā ievērojami tiktu uzlabota 
satiksmes infrastruktūra un pil-
sētvide kopumā. Aicinām iedzī-
votājus būt saprotošiem par vien-
laikus pilsētā īstenotajiem ielu 
pārbūves darbiem. Remontdarbi, 
kas šobrīd notiek pilsētā, tiek rea-
lizēti atbilstoši ES fondu projektu 
noteiktajiem realizācijas termi-
ņiem un piešķirtajam finansēju-
mam. Labprāt visus šos darbus 
veiktu pakāpeniski, bet fondu ie-
spējas ir konkrētas un jāiekļaujas 
projektos līdz gada beigām. Ja 
šogad šos darbus nerealizētu, fi-
nansējums nebūtu vairs pieejams 
un šos darbus vajadzētu veikt par 
Liepājas nodokļu maksātāju nau-
du, kas ir mērāma miljonos, un 
pašvaldībai tādas iespējas nav. 
Par pašvaldības naudu tiek plā-
nots uzsākt grantēto ielu segumu 
nomaiņu.

Karte pieejama 
www.liepaja.lv.

Šobrīd ikvienam pilsētnie-
kam der zināt, ka koku ciršana 
ārpus meža, tas ir, pilsētās un 
citās apdzīvotās vietās, ir aiz-
liegta laika posmā no 15. aprīļa 
līdz 30. jūnijam. Šis ir putnu sau-
dzēšanas laiks to ligzdošanas 
vietās.

Koku ciršanu pilsētā veic gan 
pašvaldība, gan individuālie ze-
mesgabalu īpašnieki, gan uzņē-
mumi un citi īpašumu valdītāji. 
Koku ciršana nereti ir saistīta ar 
būvdarbu uzsākšanu un veikšanu. 

Ja iepriekš ir saņemta atļauja 
no pilsētas Apstādījumu uzraudzī-
bas komisijas (AUK), ka to drīkst 
darīt, taču darbs nav paveikts līdz 
14. aprīlim, tad koku ciršana ir jā-
atliek līdz 1. jūlijam.

Ligzdojošo putnu saudzēšanu 
paredz MK “Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža”. Izņēmuma 
gadījumi ir avārijas vai bīstamu 
situāciju novēršana – piemēram, 
koks ir nolūzis, uzkritis īpašumam, 
elektrības vadiem, traucē ceļu sa-
tiksmi u.tml. 

KOKU CIRŠANA UN KOPŠANA KOMUNĀLĀS PĀRVALDES APSAIMNIEKOTAJĀS TERITORIJĀS LIEPĀJĀ
2022. g. sept./2023. g. 1. aprīlis

Sept. Okt. Nov. Dec. Janv. Febr. Marts
Sakopti koku vainagi – gab. 45 121 58 172 0 82 271

Nozāģēti koki – gab.
(vēja izgāzti, bīstami, bojāti, slimi)

16 16 31 19 3 4 7

Sācies ligzdojošo putnu saudzēšanas laiks
Tātad – kokus cirst nedrīkst, 

taču vējā lūzušo, kritušo koku, 
atsevišķu lielu zaru, zaļo atvašu 
nozāģēšanu, apzāģēšanu un vai-
nagu kopšanu, lai novērstu bīsta-
mību, drīkst veikt.

Kokus Liepājas ielās, parkos, 
skvēros un citās pašvaldībai pie-
derošajās zaļajās teritorijās aprūpē 
galvenokārt Komunālā pārvalde. 
Koku kopšanu pilsētai piederoša-
jos zemesgabalos nodrošina arī 
pašvaldības aģentūra “Nodarbinā-
tības projekti”, izglītības iestādes, 
Kapsētu pārvalde, Sociālais die-
nests, Liepājas SEZ pārvalde un 
citi valdītāji.

Kopš pagājušā gada septem-
bra līdz šā gada 1. aprīlim, t.i., 
septiņos mēnešos, ar Komunālās 
pārvaldes ziņu pilsētā ir nozāģēti 
96 nokaltuši, par bīstamiem atzīti 
vai vēja nolauzti koki. Sakopti vai-
nagi vai izzāģēti zari kopumā 749 
kokiem.

Komunālā pārvalde pagājuša-
jā gadā uzsāka vēl padomju laikos 
nepareizi kopto pilsētas koku, tas 

ir, agrāk galotņoto Holandes liepu, 
vainagu pakāpenisku formēšanu 
tā, lai turpmākajos gados tos va-
rētu cirpt līdzīgi dzīvžogiem. Veicot 
šādu kopšanu, arboristi vainagus 
veidoja iespējami tuvu to dabiska-
jai formai. 

Visvairāk koku ir sakopts  Tir-
gus ielā, kur “safrizētas” 78 liepas, 
1905. gada ielā – 76 liepas, Liepu 
ielā – sakoptas 154 Krimas liepas. 

Arboristi kopš pagājušā gada 
rudens strādājuši arī Jelgavas ielā 
– tur sakoptas 55 liepas, Pļavu 
ielā – 24 koki, Lāčplēša ielā – 39 
liepas, Ganību ielā – 35 koki, Pas-
ta ielā – 14 koki un Friča Brīvzem-
nieka ielā, kur sakopti vainagi 11 
liepām.

Nedēļā pirms 15. aprīļa darbi 

vēl turpinājās Ezera ielā, kur pa-
visam sezonā ir sakopti 110 liepu 
vainagi, bet K. Valdemāra ielā sa-
koptas zarotnes 32 liepām.

Savukārt Vaiņodes ielā pie 
degvielas uzpildes stacijas “Viada” 
ir nozāģēti septiņi bīstami vītoli.

Ja izveidojas situācija, ka koks 
kļuvis bīstams, tad Komunālā pār-
valde par to informē Apstādījumu 
uzraudzības komisiju – vai nu 
pirms koka nozāģēšanas, vai tad, 
kad bīstamība jau ir novērsta. 

Par nozāģētajiem kokiem tiek 
sastādīts akts, kurā tiek norādīts 
iegūtais koksnes daudzums. 

Malkai izmantojamo koksni 
paņem pašvaldības aģentūra “No-
darbinātības projekti” savu telpu 
apkurei, savukārt nederīgā daļa 

nonāk atkritumu izgāztuvē. Zari 
tiek sasmalcināti un likti kompostā. 

Vienlaikus ar koku zāģēšanu 
ik gadus tiek plānota celmu frēzē-
šana, jo celmi traucē zālienu vai 
ietvju kopšanu, bojā ielas vai citu 
teritoriju izskatu. 

Pagājušā gada rudenī ir izfrē-
zēti 46 koku celmi, taču šogad cel-
mi vēl nav frēzēti.

Nepiemēroto laikapstākļu dēļ 
pagājušajā gadā nepaguvām iz-
rakt un aizvākt nozāģēto koku cel-
mus Ventspils ielas parkā. Tagad 
sagaidīts sausāks un siltāks laiks, 
līdz ar to parka zālieni, kas aizvadī-
tās ziemas mēnešos bija pārlieku 
mitri, izžūs un celmiem būs iespē-
jams piebraukt ar tehniku, nesabo-
jājot parka zālienu zemsedzi. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2023. GADA  24. APRĪLĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 3

Arvien biežāk īpašnieki in-
teresējas par pienācīgu ēku 
apsaimniekošanu. Visbiežāk 
jautājums ir tieši par daudz-
dzīvokļu ēkām. Lai labāk sa-
prastu, kā parūpēties par savu 
īpašumu, lai tas būtu tehniski 
atbilstošā stāvoklī, Liepājas 
pilsētas būvvalde atgādina par 
ēkas apsekošanas, tehniskās 
apkopes un kārtējo remont-
darbu prasībām, kas noteiktas 
normatīvajos aktos.

Ēku īpašnieku vai pārvald-
nieku pienākums ir reizi gadā 
veikt ēkas vizuālo apskati, bet 
divas reizes gadā – jumta kon­
strukciju apskati. Savukārt rei-
zi desmit gados jāpasūta ēkas 
tehniskā apsekošana. Savlaicī-
ga, regulāra un rūpīga īpašumu 
apsekošana ir īpaši būtiska, lai 
laikus fiksētu un veiktu nepiecie-
šamos remontdarbus, tādējādi 
nodrošinot, ka ēka ir atbilstošā 
tehniskā stāvoklī un ir novērsti 
apstākļi, kas to var pasliktināt.

“Gatavojoties nākamajai 
ziemas sezonai, jāatceras, ka 
“ragavas jātaisa vasarā”. Tas no-
zīmē, ka dzīvojamās mājas pār-
valdniekam obligāti ir jāveic ēkas 
konstrukciju vizuālā apskate, jā-
rūpējas, lai bēniņos būtu pietie-
kama ventilācija, jāveic plaisu 
monitorings, ja tādas konstatē, 
jānomaina bojātās lietusūdens 
teknes un notekas vai jāveic to 
attīrīšana no vēja sanestiem gru-
žiem, jāatjauno betonētā josla 

ap ēku, kā arī jāveic visas citas 
darbības, ko nosaka normatīvie 
akti ēku apsaimniekošanā,” no-
rāda Liepājas pilsētas būvvaldes 
galvenais būvinženieris Jurijs 
Strižņovs.

Liepājas pilsētas būvvaldes 
speciālisti aicina daudzdzīvokļu 
māju pārvaldītājus un apsaim-
niekotājus pēc aizvadītās ziemas 
veikt ēku vizuālo apskati. Klima-
ta svārstību ietekmē cieš šuvju 
hermetizācija paneļu mājās, iek-
šējās un ārējās lietusūdens note-
ces, jumta līmētie segumi. Tāpat 
konstrukcijās var parādīties lielā-
kas vai mazākas plaisas.

Atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 907 “Noteikumi 
par dzīvojamās mājas apseko-
šanu, tehnisko apkopi un kārtē-
jo remontu”, pārvaldniekam reizi 
gadā jāorganizē ēkas pamatu, 
nesošo sienu, pārsegumu, kāp-
ņu, kā arī iekštelpu grīdu, gries-
tu un sienu vizuālā apskate. Bet 
divas reizes gadā vizuālā pār-
baude jāveic jumta konstrukciju, 
jumta seguma, jumta pārkares, 
ūdensnoteku sistēmas, kā arī 
koplietošanas inženiertīkliem.

Savukārt, pēc būvju tehnis-
kās apsekošanas būvnormatīva 
LBN 405-21 prasībām, visām 
publiskajām ēkām un daudz-
dzīvokļu dzīvojamām mājām 
ne retāk kā reizi 10 gados jā-
veic tehniskā apsekošana, ko 
veic sertificēts būvspeciālists. 
Tehniskās apsekošanas laikā 

tiek konstatēts konstrukciju un 
inženiertehnisko komunikāciju 
stāvoklis, pēc kā ēkas īpašnieks 
var lemt par turpmākajiem dar-
biem. 

Šī prasība būvnormatīvā tika 
noteikta 2021. gadā, kas paredz, 
ka publiskajām būvēm apseko-
jums jāveic līdz 2024. gada 31. 
oktobrim, bet daudzdzīvokļu 
ēkām – līdz 2031. gada 31. ok-
tobrim. Tomēr speciālisti aicina 
šo darbu neatlikt un ieplānot 
jau laikus, ņemot vērā būvspe-
ciālistu pieejamību un noslodzi. 
Vienlaikus ēkas iedzīvotājiem 
tas radīs papildu skaidrību par 
mājas stāvokli un darbiem, kas 
jāieplāno tuvākā vai tālākā laikā.

Atgādinām, ka par pienācī-
gu dzīvojamās mājas pārvaldī-
šanu atbild paši dzīvokļu īpaš-
nieki – tā to paredz Dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas likums. Ja 
apsaimniekošana uzticēta pār-
valdniekam, joprojām kontrole 
par pārvaldītāja darba veikša-
nu ir dzīvokļa īpašnieku rokās. 
Tāpēc aicinām iedzīvotājus 
apskatīt savā mājas Lietā vai 
vērsties pie sava pārvaldnieka, 
lai noskaidrotu, kad pēdējo reizi 
ir veikta vizuālā apskate un/vai 
tehniskā apsekošana, kādi ir to 
rezultāti, un noskaidrot, kādi ir 
plānotie darbi. Kā norāda spe-
ciālisti – svarīgi ir ēku pienācīgi 
apsaimniekot, tādējādi var bū-
tiski pagarināt sākotnējo eks-
pluatācijas laiku. z

Būvvalde atgādina par ēku regulārajiem 
un obligātajiem apsekošanas darbiem

Liepājā darbu turpina Ei-
ropā plašākais gremošanas 
sistēmas slimību pētījums 
GISTAR, sniedzot iedzīvo-
tājiem 40–64 gadu vecumā 
iespēju bez maksas pārbau-
dīt sava gremošanas trakta 
veselību. Liepājas GISTAR 
pētījuma centrs atrodas 
Jūrmalas ielā 23, un vese-
lības pārbaudes iespējams 
veikt darbdienās no pulk-
sten 7 līdz 13, pierakstoties 
izmeklējumiem pa tālruni 
25679868.

Lai veicinātu gremošanas 
trakta vēža izraisītās mirstības 
samazināšanos, līdz 2023. 
gada jūlijam Liepājā darbu tur-
pina GISTAR pētījumu centrs, 
kas 2022. gada martā tika iz-
veidots, sadarbojoties Latvijas 
Universitātes Klīniskās un pro-
filaktiskās medicīnas institūtam 
un Liepājas Reģionālajai slim-
nīcai.

Veseli cilvēki vecumā no 
40 līdz 64 gadiem tiek aicināti 
labprātīgi piedalīties zinātnis-
kajā projektā. Pētījuma lai-
kā īpaši apmācīts medicīnas 
personāls anketē dalībniekus 
un apkopo informāciju par da-
žādiem dzīvesveida paradu-
miem, noskaidro iepriekšējās 
saslimšanas, kā arī pašreizē-
jās sūdzības, ja tādas ir. Katrs 
pētījuma dalībnieks nodod 
fēču jeb izkārnījumu paraugu, 
kā arī asins analīzes. Papildus 
tiek veikts kakla mikrofloras un 
izelpas tests ar īpašu projektā 
radītu izelpas analizatoru, kurā 
tehnoloģiski apvienoti dažādi 
sensori un infrasarkanā spek-
tra tehnoloģijas. Nodotos ma-
teriālus analizē pēc pētījumā 

noteiktas shēmas.
Asins analīzēs tiek noteikts, 

vai pastāv pastiprināti kuņģa 
vēža draudi. Ja analīzēs tiek 
konstatētas novirzes no nor-
mas, pētījuma dalībnieks tiek 
aicināts veikt barības vada, 
kuņģa un divpadsmitpirkstu 
zarnas pārbaudi. Savukārt 
ar fēču analīžu palīdzību tiek 
noskaidrots, vai pētījuma da-
lībniekam pastāv paaugstināts 
resnās un taisnās zarnas vēža 
risks. Ja analīzes uzrāda slēp-
tas asinis, pētījuma dalībnieks 
tiek aicināts veikt papildu res-
nās zarnas izmeklējumus. Ja 
analīžu rezultātā ir atklāta kuņ-
ģī mītoša baktērija Helicobac-
ter pylori, kas palielina kuņģa 
vēža attīstības risku, pētījuma 
dalībniekiem ir iespēja saņem 
bezmaksas terapiju šīs baktē-
rijas izskaušanai.

Projektu “Hibrīda-senso-
ra izelpas analīze kolorektālā 
vēža skrīningam” (saīsinājumā 
HYCOR) finansē Eiropas Sa-
vienība. Tā mērķi ir izstrādāt 
matemātisku modeli resnās 
un taisnās zarnas vēža no-
teikšanai un novērtēt speciāli 
izstrādātās iekārtas sensoru 
veiktspēju šīs slimības noteik-
šanai. Projekta zinātniskie re-
zultāti sniegs jaunas zināšanas 
par hibrīda izelpas analizatora 
pielietojumu kolorektālā vēža 
atklāšanā. Iegūtie rezultāti būs 
svarīgi kā klīniskajai praksei 
Latvijā, tā arī globāli. Līdz-
šinējie pētījumi ir uzrādījuši 
daudzsološus rezultātus, kas 
nozīmē, ka nākotnē šāds ana-
lizators varētu tikt izmantots 
dažādu gremošanas trakta au-
dzēju diagnostikā.

UZZIŅAI

Pētījumu centra darbību finansē Latvijas Universitāte, Liepājas 
Reģionālā slimnīca, valsts un Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
projekts Nr. 1.1.1.1/20/A/035 “Hibrīda-sensora izelpas analīze 
kolorektālā vēža skrīningam (HYCOR)”.

Kopš Liepājas pētījuma centra darbības uzsākšanas pētījumā 
iesaistījušās jau 744 personas, bet visā Latvijā izmeklēti vairāk 
nekā 10 000 iedzīvotāji. Veicot izmeklējumus, agrīni atklāti vairāki 
kuņģa un resnās zarnas ļaundabīgi audzēji, kuņģa helikobaktērija, 
kā arī dažādas ļaundabīgo audzēju risku paaugstinošas 
saslimšanas. Pētījuma dalībniekiem nodrošināta vai ieteikta 
ārstēšana. 

Ik gadu visā pasaulē tiek atklāti 3,88 miljoni jaunu saslimšanas 
gadījumu ar gremošanas sistēmas audzējiem. Katru gadu ar 
šādiem audzējiem mirst ap 2,83 miljoniem cilvēku. Latvija pieder 
pie augsta riska zonas, kur ik gadu kuņģa vēzi diagnosticē 600 
cilvēkiem, savukārt apmēram 500 pacientu ik gadu kuņģa vēža dēļ 
mirst. Visplašāk izplatītie gremošanas sistēmas audzēji ir resnās 
un taisnās zarnas jeb kolorektālais vēzis un kuņģa vēzis. Lielākajā 
daļā gadījumu savlaicīga ļaundabīgo procesu diagnostika ļauj 
audzējus veiksmīgi ārstēt vai būtiski palielināt pacientu dzīves 
ilgumu un dzīves kvalitāti. 

Liepājā turpinās gremošanas 
slimību profilakses pētījums

Lai izglītotos un laikus parūpētos par savas 
sirds veselību, projekta “Liepāja.Vesels.Aktīvs.
Laimīgs” ietvaros, pilsētas iedzīvotāji tiek aici-
nāti apmeklēt jau otro Sirds veselības dienu, 
kas notiks tirdzniecības centrā “Kurzeme” 20. 
maijā no pulksten 11.00 līdz 14.00.

Pasākuma laikā apmeklētājiem būs iespēja: 
l	 noklausīties kardiologa Kristapa Šablinska 

lekciju par aktualitātēm sirds un asinsvadu slimību 
profilaksē;

l	 piedalīties meistarklasē-diskusijā par uzturu 
sirds veselībai ar uztura speciālisti Aneti Plataci;

l	 noteikt ķermeņa kompozīciju (muskuļu, tau-
ku un ūdens daudzumu ķermenī) uz bioimpedan-
ces svariem;

l	 veikt veselības eksprestestus: izmērīt asins-
spiedienu, noteikt kopējā holesterīna, kā arī gliko-
zes līmeni asinīs;

l	 pārbaudīt savas zināšanas un laimēt balvas 
aktivitātē “Laimes rats”;

l	 pasākuma noslēgumā piedalīties Veselīga 
uztura šķīvja izlozē.

Sirds veselības dienas apmeklētāju ērtībai 
tirdzniecības centra “Kurzeme” vestibilā būs piee­
jams reģistrācijas galds, kur notiks ne tikai dalīb-
nieku reģistrācija, bet arī  “Laimes rats”, kā arī būs 
pieejami informatīvi un uzskates materiāli par sirds 
veselību.

Kardiologa K. Šablinska lekcijā apmeklētājiem 
būs iespēja izglītoties par tādām sirds veselības tē-
mām kā kardiovaskulārie riska faktori un to saistība 
ar dzīvesstilu un uztura paradumiem, paaugstināts 
holesterīns kā aterosklerozes cēlonis un atero­
sklerozes biežāk izraisītās veselības problēmas. 
Lekcijā tiks aplūkota arī asinsspiediena saistība ar 
uzturu un dzīvesveidu, kā arī paaugstināta asins-
spiediena biežāk izraisītās veselības problēmas. 
Noslēgumā paredzētas arī diskusijas un atbildes uz 
apmeklētāju jautājumiem par sirds veselību, riska 
faktoriem un to profilaksi. 

Sirds veselības dienas programma:
11.00–14.00 – 
eksprestesti, aktivitāte “Laimes rats”,
11.30–13.00 – kardiologa lekcija,
11.15–12.00 – 
uztura meistarklase/diskusija 1. grupa,
12.15–13.00 – 
uztura meistarklase/diskusija 2. grupa,
13.15–14.00 – 
uztura meistarklase/diskusija 3. grupa.
Sirds veselības dienas aktivitātes tiek finansētas 

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.9.2.4.2/16/I/088 
“Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” ietvaros. 

Papildu informācija: Liepājas pilsētas pašvaldī-
bas administrācijas Vides, veselības un sabiedrī-
bas līdzdalības daļā, e-pasts veseliba@liepaja.lv.

Sirds veselības diena 
tirdzniecības centrā “Kurzeme”
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Komunālā pārvalde atbil-
stoši deputātu apstiprinātajam 
budžetam ir precizējusi šā gada 
ielu infrastruktūras būvobjektu 
sarakstu. Jau martā ir uzsākts 
un šobrīd turpinās aktīvs darbs, 
lai visas šajā būvdarbu sezonā 
plānotās ieceres izdotos īste-
not. 

Jaunajā būvdarbu sezonā no-
tiks atsevišķu ielu posmu pārbūve, 
turpināsies grants ielu program-
mas īstenošana, notiks atseviš-
ķu ietvju izbūve vai atjaunošana, 
iekšpagalmu piebraucamo ceļu 
asfaltēšana, apgaismojuma izbū-
ve virs gājēju pārejām, uzlabojot 
satiksmes drošību, un citi darbi.

Deputāti 23. marta domes 
sēdē apstiprināja 2023. gada 
budžeta grozījumus un piešķīra 
līdzekļus satiksmes infrastruktū-
ras un drošības, kā arī pilsētvides 
uzturēšanas un uzlabošanas pro-
jektiem – kopumā 2 miljonus eiro.

NOTEIKTI  
SATIKSMES  
IEROBEŽOJUMI

Kā liepājnieki būs ievērojuši, 
pēc ziemas pārtraukuma ir atsā-
kušies darbi Liedaga ielā, blakus 
jaunā bērnudārza ēkai. 

Pilsētas centrā turpinās Kārļa 
Zāles laukuma, Lielās ielas, Kato-
ļu ielas, K. Valdemāra ielas pos-
ma un tramvaja līnijas posma un 
brauktuvju pārbūve.

Notiek Ganību ielas posma no 
E. Veidenbauma līdz Salmu ielai 
pārbūve (paredzēts pārbūvēt arī 
Ganību ielas posmu no Kungu 
līdz E. Veidenbauma ielai), un ir 
uzsākta Saraiķu ielas posma pār-
būve starp Pulvera un Ziemupes 
ielu. 

Pirms Lieldienām ir izziņota 
Uliha ielas un Kūrmājas prospekta 
krustojuma pārbūves uzsākšana, 

Ielu būvdarbu sezona  jau rit pilnā sparā

lai krustojumā izveidotu rotācijas 
apli.

Šie ir lielie infrastruktūras pro-
jekti, kas pilsētā notiek ar Eiropas 
Savienības struktūrfondu līdzfi-
nansējumu. Visiem šiem darbiem 
finansējums ir pieejams tikai 2023. 
gadā, tāpēc būvdarbus nav iespē-
jams atlikt vai pārcelt uz nākamo 
gadu. 

Šo darbu dēļ pārsvarā pilsētas 
centrā ir noteikti satiksmes ierobe-
žojumi un autovadītājiem laikus 
jāplāno būvobjektu apbraukšana. 

Lai autovadītāji un citi satik-
smes dalībnieki varētu iepazīties 
ar aktuālajiem satiksmes ierobe-
žojumiem, mājaslapā www.liepa-
ja.lv ir izveidota un pieejama Satik-
smes organizācijas izmaiņu karte 
un apraksti par katru būvobjektu.

Ar šobrīd jau noteiktajiem un 

papildu satiksmes ierobežoju-
miem pilsētniekiem un pilsētas 
viesiem ir jārēķinās vismaz līdz 
vēlam rudenim. 

PAPLAŠINĀS  
BRUĢĒTO IETVJU TĪKLS

Bez lielajiem ielu būvobjektiem 
darbi jau sākti un turpinās arī ma-
zāka apjoma ielu būvobjektos.

Imantas ielā, posmā no Neat-
karības rotas ielas līdz Studentu 
rotas ielai, martā ir uzsākti ietves 
izbūves darbi. Ietves izbūve sākta 
arī K. Valdemāra ielā posmā no 
Jūrmalas ielas līdz Antas Klints ie-
lai. Šajos objektos darbus pilnībā 
plānots pabeigt līdz aprīļa beigām.

Savukārt Muitas ielā, posmā 
no Uliha ielas līdz īpašumam Mat-
rožu ielā 2, notiek gan brauktuves 

seguma pārbūve, gan ietves izbū-
ve. 

Muitas ielā notiek iepriekš ne-
sakārtotā posma no Uliha ielas 
gar jauno auto stāvlaukumu pār-
būve. Būvdarbus šeit plānots pa-
beigt līdz maija beigām – šeit būs 
ērtāka un drošāka pārvietošanās 
gan gājējiem, gan autovadītājiem.

Gājēju ietves izbūve šogad ir 
plānota vēl vienā Karostas ielā – 
Studentu rotas ielā. Jaunā ietve 
pēc būvdarbiem savienos iepriek-
šējos gados izbūvētos ietvju pos-
mus Pulkveža Brieža ielā, Atmo-
das bulvārī un Imantas ielā. 

Jauna ietve taps arī Tirgus ie-
las vienā pusē, posmā no 1905. 
gada ielas līdz Baseina ielai. Tir-
gus ielas jaunais ietves posms 
aizvedīs līdz Baseina ielas ietvei, 
kas izbūvēta 2022. gadā, veicot 
Baseina ielas pārbūvi no Raiņa 
ielas līdz Tirgus ielai.

NĀKAMIE SOĻI  
GRANTS IELU PĀRBŪVĒ

Vidusceļa ielā pagājušajā 
sezonā ir uzsākta ielas pārbūve 
posmā no Pļavu līdz Ganību ie-
lai. Tagad, pēc ziemas pārtrauku-
ma, šeit turpinās ietvju izbūve un 
grants seguma pārbūve uz asfalta 
segumu, apstādījumu ierīkošana.

Būvdarbi Vidusceļa ielā jāpa-
beidz līdz maija beigām. 

Vidusceļa iela ir viens no ob-
jektiem, kas iekļauts pašvaldības 
2021. gadā apstiprinātajā Grants 
ielu pārbūves programmā 2022.–
2027. gadam. Programma paredz 
piecu gadu laikā uz cieto segumu 
pārbūvēt 11,08 km grants seguma 
ielu. Programmā ir iekļauta pavi-
sam 31 pilsētas iela, fiksēti pārbū-

vējamo posmu garumi un termiņi, 
kad tajās plānoti būvdarbi, un ne-
pieciešamo investīciju apjomi.

Jāatzīmē, ka šajā gadā grants 
programmas ietvaros vēl iecerēts 
uzsākt Pļavu ielas pārbūvi pos-
mā no Vaiņodes ielas līdz Lauku 
ielai, t.sk. arī Miera ielas posma 
pārbūvi. Būvprojekta īstenošanai 
deputāti martā šā gada pilsētas 
pamatbudžetā ir piešķīruši 1 778 
048,71 eiro.

Pļavu ielā ir plānots izbūvēt 
lietus ūdens kanalizācijas sistē-
mu, kur tā vēl nav izbūvēta, veikt 
grants brauktuves pārbūvi uz as-
falta segumu, kā arī ietvju un ve-
loceļu izbūvi, satiksmi bremzējošu 
elementu uzstādīšanu un jaunu 
koku un krūmu apstādījumu ierī-
košanu. 

Pļavu ielas pārbūves projek-
tu ietvaros izmainīsies arī Miera 
iela – posmā no Pļavu līdz Rāvas 
ielai – arī šeit taps asfaltbetona 
brauktuve, ietves un lietus ūdens 
savākšanas sistēma.

Šobrīd pašvaldība meklē fi-
nansējumu Noliktavas, Ābeļu un 
Kviešu ielas posmu pārbūvei. 
Šīs ielas arī ir iekļautas grants 
programmā. Sākotnēji bija iece-
re darbus šajās ielās uzsākt jau 
pērn – šīm ielām ir izstrādāts un 
akceptēts būvprojekts, iepirkuma 
rezultātā noskaidrots būvnieks, 
taču, lai varētu sākt strādāt, ir ne-
pieciešams finansējums. 	

Šovasar paredzēts uzsākt arī 
vairāku jaunu grants ielu posmu 
izbūvi tajos pilsētas rajonos, kur 
veidojas jauni privātmāju kvartāli. 
Ielu brauktuves tiks izbūvētas ar 
grants segumu, galvenokārt, lai 
nodrošinātu piekļuvi apbūves ga-
baliem.

Jauni grants posmi tiks izbū-
vēti:

l Krūmu ielā, no Krūmu ielas 
63A līdz Sakņu ielai;

l Upeņu ielas posmā starp 
Grīzupes un Magoņu ielu;

l Ezerlīču ielas posmā starp 
Rojas, Airītes un Vaiņodes ielu.

ĒRTAI UN DROŠAI  
SATIKSMEI

Komunālā pārvalde turpinās 
mazo šķērsielu sakārtošanu 
starp Uliha un Liepu ielu, tāpēc 
vasaras otrajā pusē sāksies K. 
Barona ielas pārbūve posmā no 
Uliha līdz Liepu ielai – tiks pār-
būvēts brauktuves nelīdzenais 
bruģa un asfalta segums.

Iepriekšējos gados šajā 
Vecliepājas daļā jau ir veikta Rožu 
un L. Paegles ielas posmu pārbū-
ve. 

Turpināsies ielu pārbūve iekš-
pagalmu teritorijās. Brauktuves 
seguma atjaunošana notiks divos 
iekšpagalmos: Mirdzas Ķempes 

Imantas iela, posmā no Neatkarības rotas līdz Studentu rotas ielai. Jau martā šeit 
uzsākti ietves izbūves darbi, līdz aprīļa beigām tie būs pabeigti. Šis ir viens no šā gada 
būvprojektiem, ar kuru Komunālā pārvalde turpina gājēju ietvju tīkla paplašināšanu 
Karostā.	 Aigara Štāla foto

Liepājas Tautas mākslas un kultūras 
centrs aicina uz Mātes dienas koncertu “Ar 
mīlestību no “Šokolādes””. Koncerts izska-
nēs 14. maijā pulksten 14.00 Liepājas Lat-
viešu biedrības nama Lielajā zālē. 

“Ar šo, mīlestības un laimes sajūtām pie-
pildīto koncertu, sveiksim svētku dienā māmi-
ņas, vecmāmiņas, krustmāmiņas un vienlaikus 
svinēsim arī vokālā ansambļa “Šokolāde” 10 
gadu jubileju,” atklāj ansambļa mākslinieciskā 
vadītāja Daiga Ozola, “īpašajam dubultsvētku 
koncertam esam izvēlējušies latviešu autoru 
dziesmas no dažādām ansambļa koncertpro­
grammām.”

Mēs visi esam bērni saviem vecākiem – 
gan lieli, gan mazi, un katram bērnam ir savs 
īpašs raksturs, savs mīļums un savi niķi stiķi. 
Tikpat dažādi ir arī “Šokolādes” dalībnieki: “Ir 

šokolādes konfektes, tāfelītes, karstā šokolā-
de, šokolādes liķieris, šokolādes zaķi un olas, 
čili šokobumbas, ukraiņiem ir pat speķis šoko-
lādē! Tādi dažādi esam arī mēs – ansamblis 
“Šokolāde”,” raksturo viens no ilggadējiem 
ansambļa dziedātājiem Gints. Šajā svētku 
koncertā uz skatuves satiksies un dziedās gan 
esošie, gan bijušie ansambļa dalībnieki.

Koncertu ar saviem priekšnesumiem kup-
linās bērnu vokālais ansamblis “Pērlītes” Ive-
tas Loginas vadībā un Liepājas teātra aktieri 
– Everita Pjata un Kārlis Elvis Artejevs, kuri 
gan dziedās, gan iejutīsies pasākuma vadītā-
ju lomās. Muzikālo pavadījumu spēlēs mūziķu 
grupa Normunda Kalniņa vadībā.

Ieeja koncertā – ar bezmaksas ielūgu-
miem, kas jāizņem “Biļešu paradīzes” kasēs. 
Laipni aicināti! z

Aicina uz Mātes dienas koncertu
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Ielu būvdarbu sezona  jau rit pilnā sparā
ielā, gar ēkām M. Ķempes 16 un 
18, un Slimnīcas/Grīzupes ielas 
rajonā – gar ēkām Slimnīcas 15 
un 7. 

Tā kā Slimnīcas ielā iepriek-
šējos gados daudzdzīvokļu ēku 
īpašnieki ir pārbūvējuši un labie-
kārtojuši visu iekšpagalmu, tagad 
te nepieciešams un iespējams 
pārbūvēt esošo piebraucamo 
grants un grunts seguma ceļu, sa-
kārtot lietus ūdens novadi.

Jau vairākus gadus pēc kārtas 
Komunālā pārvalde turpina ap-
gaismojuma ierīkošanu virs gājēju 
pārejām. Ieguvēji ir visi satiksmes 
dalībnieki, jo tas uzlabo satiksmes 
drošību, sevišķi diennakts tumša-
jās stundās. Šogad ir paredzēts 
apgaismojumu izbūvēt pavisam 
10 pilsētas vietās – šis būs lielā-
kais šādu objektu skaits, salīdzinot 
ar iepriekšējiem gadiem. 

Satiksmes drošību uzlabos at-
sevišķa luksoforu objekta izbūve 
Brīvības un Esperanto ielas krus-
tojumā. Šāda objekta izveides ne-
pieciešamību noteikusi Transporta 
infrastruktūras komisija, kas vērtē-
jusi iepriekšējo gadu negadījumu 
statistiku krustojumā. Pašreiz ir 
uzsākta tā projektēšana.

Tā kā iepriekš vairāki satik-
smes negadījumi, kuros cietuši 
gājēji, notikuši arī Ganību un Dār-
za ielas krustojumā, šogad arī šeit 
būs izmaiņas – esošo neregulēja-
mo pāreju pārbūvēs par regulēja-
mu.

Gājēju pārejas un blakus eso-
šās autobusu pieturvietas pārbūve 
notiks Dzērves ielā.

Pēc Transporta infrastruktū-
ras komisijas lēmuma trīs vietās 
notiks arī automašīnu ātrumu 
ierobežojošo vaļņu un līdz ar to 
satiksmes organizācijas izmaiņas: 
iepretim ēkai Ziemupes ielā 6, Vai-
ņodes ielā pirms Ugāles ielas un 
Rojas ielā starp Vaiņodes un M. 
Ķempes ielu.

Ik gadus Komunālā pārvalde 
īsteno arī vairākus lietus ūdens 
savākšanas infrastruktūras izbū-
ves vai pārbūves būvdarbus.

Lietus ūdens kanalizācijas 
lielāka apjoma pārbūve šova-
sar notiks Kūrmājas prospektā, 
posmā no Celtnieku līdz Graudu 
ielai – esošā lietus kanalizācijas 
kolektora vietā tiks izbūvēts lie-
lāka diametra kolektors, kas ļaus 
uzlabot ūdens novadi no Graudu 
ielas stipru nokrišņu periodos, kad 
vairākkārt tiek pārsniegtas ikga-
dējo vidējo nokrišņu normas. Ko-
lektors, kas atrodas zem Graudu 
ielas, šobrīd ir pieslēgts pārbūvē-
jamā kolektora posmam.

Otrs lietus ūdens kanalizācijas 
objekts šogad plānots Durbes un 
Skrundas ielas krustojumā – te 
applūstošās vietas savienos ar 
esošo notekgrāvju sistēmu. z
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14. aprīlī Liepājā notika dis-
kusija “Latvijas ostas kā ener-
ģētiskās neatkarības pamats”, 
kuru  vadīja satiksmes ministrs 
Jānis Vitenbergs un ekonomi-
kas ministre Ilze Indriksone un 
kuras fokusā bija Baltijas jūras 
potenciāls vēja parku attīstī-
bai, un kā būtiskākais sarunu 
aspekts bija Latvijas lielo ostu 
nepieciešamība piesaistīt pri-
vātos investorus, lai šo attīstī-
bu nodrošinātu. Diskusijas lai-
kā Liepājas SEZ pārvaldnieks 
Uldis Hmieļevskis iepazīstināja 
ar izstrādāto ieceri veidot at-
krastes vēja enerģijas atbalsta 
bāzi Liepājas ostā, kas pilnībā 
atbilst astoņiem no desmit no-
sacījumiem, un 100 km rādiusā 
ietilpst visi Latvijas teritoriāla-
jos ūdeņos plānotie vēja parki 
un 250 km rādiusā visi Baltijas 
valstu plānotie vēja parki.

Strauji mainoties ģeopolitis-
kajai situācijai, tirgus situācijai un 
iedzīvotāju paradumiem, pieaug 
nepieciešamība pēc pārdomā-
tiem, inovatīviem un videi drau-
dzīgiem risinājumiem. Viena no 
šā brīža aktualitātēm ir plāns, 
sākot ar 2027. gadu, Baltijas jūrā 
izbūvēt vairākus atkrastes vēja  
enerģijas parkus. To pamato gan 

starptautiskie starpvalstu nolīgu-
mi, gan Baltijas jūras telpiskais 
plānojums, ar kuru ir nodefinētas 
šādu parku atrašanās vietas, gan 
nepieciešamība vairot enerģētis-
ko neatkarību.

Diskusijā “Latvijas ostas kā 
enerģētiskās neatkarības pa-
mats” piedalījās Latvijas lielo ostu 
pārstāvji, Latvijas Vēja enerģijas 
asociācija, “Latvenergo” vadība, 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras pārstāvji, kā arī lielākie 
ostu stividoruzņēmumi. 

Satiksmes ministrs Jānis Vi-
tenbergs: “Atkrastes vēja parki un 
enerģētiskā neatkarība ir Latvijas 
prioritāte. Šodienas diskusija pa-
rādīja, kādi jautājumi ir aktuāli un 
prasa neatliekamu un racionālu 
risinājumu, lai vēja parku un at-
balsta infrastruktūras jautājumi 
virzītos uz priekšu. Redzējām, 
ka Liepāja ir labi pastrādājusi un 
sagatavojusi vērā ņemamu pie-
dāvājumu.”

Lai Baltijas jūrā izbūvētu at-
krastes vēja parkus, nepiecieša-
ma atbalsta bāze kādā no ostām. 
Tieši Liepājas osta ir viena no 
piemērotākajām vietām šādas in-
frastruktūras izveidei, ko nosaka 
arī  Liepājas pilsētas un Liepājas 
SEZ ilgtermiņa attīstības plāni, 

Liepāja – atkrastes vēja enerģijas 
nozares centrs Baltijas jūras austrumu daļā

kuru Stratēģiskajā mērķī Nr.2 
nodefinēta Priekšostas attīstības 
projekta motivācija un aktualitāte. 
Tas ļauj operatīvi uzsākt šādas 
infrastruktūras izveidei nepiecie-
šamās aktivitātes, ekonomējot 
laiku, kas nepieciešams līdz ob-
jektu nodošanai ekspluatācijā 
2027. gadā.

Liepājas SEZ pārvaldnieks 
Uldis Hmieļevskis: “Šobrīd 

Publicitātes foto un Liepājas SEZ pārvaldes projekta vizualizācijas

nevienā no Baltijas jūras 
austrumu piekrastes ostām nav 
piemērotas infrastruktūras – vis-
maz 15–20 hektāru teritorijas ar 
divām 200 m garām piestātnēm 
ar augstu nestspēju. Mūsuprāt, ir 
svarīgi, ka Latvijas projektu būv-
niecībai tiek izmantota Latvijas 
ostu infrastruktūra, un mēs re-
dzam, ka Liepājā ir visas iespē-
jas to izveidot – gan brīvā terito-
rija ostas akvatorijas iekšienē, 
gan labi grunts ģeotehniskie rā-
dītāji, kas ļauj nodrošināt nepie-
ciešamo nestspēju. To saprotot, 
esam izstrādājuši Liepājas ostas 
Priekšostas attīstības koncepci-
ju, kas paredz 1. kārtā izbūvēt 
infrastruktūru 39 ha platībā. Ir 
izstrādāts projekta Tehniskais 
risinājums, apzinātas nepiecie-
šamās investīcijas, izstrādāta 
projekta ieviešanas ceļa karte un 
laika grafiks – šāda projekta īste-
nošanai būtu nepieciešami četri 
gadi, kas saskaņojas ar reģionā 
plānoto atkrastes vēja enerģijas 
parku būvniecības plānotajiem 
laika grafikiem, pat nodrošinot 
zināmu laika rezervi.”

Projekta mērķis ir izveidot 
nozīmīgu reģiona atkrastes vēja 
enerģijas parku būvniecības at-
balsta bāzi (Installation port), 
vienlaikus paredzot teritoriju ar 
nozari saistītai ražošanai un 
uzturēšanas un apkalpošanas 
bāzei (O&M base). Tehniskā 
projekta izstrādē ņemti labākie 
labas prakses piemēri no vado-
šajām nozares apkalpošanas 
ostām Dānijā, Nīderlandē un 
Vācijā. Projekta realizācija pare-
dzēta trīs kārtās atbilstoši tirgus 
situācijai un pieprasījumam. Ko-
pējais projekta apjoms ir teritorija 
ar platību 88,5 ha.

Šobrīd ir aktīva interese par 
Liepājas SEZ piedāvātajām 
iespējām arī vēja nozares 
ražotājiem – plāni izbūvēt 
Baltijas jūrā jaunus parkus ir iz-
smēluši esošo rūpnīcu ražoša-
nas jaudas, tāpēc tiek meklētas 
lokācijas jaunām rūpnīcām – gan 
atkrastes, gan sauszemes parku 
projektu nodrošināšanai. Un vi-
siem šiem projektiem ir svarīgas 
loģistikas iespējas – ostas infra-
struktūra. z 

Šogad Liepājas restorānu 
nedēļa tiek rīkota līdz ar 
jaunās vasaras sezonas 
tūrisma sākšanos –  no 8. 
līdz 14. maijam. Tās ietvaros 
vairāki restorāni un kafejnīcas 
būs sagatavojuši īpašus 
piedāvājumus, un nedēļas 
garumā liepājniekiem un 
pilsētas viesiem būs iespēja 
baudīt daudzveidīgus ēdienus, 
tādējādi labāk iepazīstot vietējo 
ēdinātāju prasmes.

Ikviens liepājnieks un pilsētas 
viesis aicināts izmantot šo iespēju 
un iepazīt Liepājas šarmanto res-

torānu un kafejnīcu piedāvājumu.
Kopumā dalību Liepājas res-

torānu nedēļā apstiprinājuši 27 
Liepājas restorāni un kafejnīcas 
– “Hoijeres krogs”, restorāni “Hot 
Potato”, “Upe”, “Maestro De-
sign Hotel&Restaurant”, “TIK un 
TĀ...”, “Oskars”,”House Of Food 
Diner”, “OXO Brasserie”, “MO 
Liepāja”, “Parka paviljons”, “Past-
nieka māja”, “Pavillon de Roze”, 
“Piano”, “Rīve”, “Rosemary”, 
“Spīķeris53”, “RŌNIN”, Āzijas 
restorāns “Rīsi + nūdeles”, zivju 
kafejnīca “Boroffish”, Karostas 
cietuma bufete, “KŪP BBQ” At-

modas dārzā, kafejnīcas “Sakta”, 
“Upe~le”, “Vecliepāja”,  kokteiļ-
bārs “Noir”, pludmales kafejnīcas 
“Red Sun Buffet” un “7. līnija”.

Nedēļas piedāvājums sastā-
vēs no vairāku kārtu maltītes. 
Varēs baudīt gan tikai Liepājai 
un Kurzemei raksturīgas garšas, 
gan pavāri sniegs iespēju izbau-
dīt pasaules garšu piedāvājumu, 
kas būs paredzēts gan vienkār-
šāku, gan izsmalcinātu ēdienu 
cienītājiem.

Iepazīties ar restorānu piedā-
vājumu var šeit: www.liepaja.lv/
restoranunedela2023 z

Maija sākumā norisināsies Liepājas restorānu nedēļa
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Liepājas SEZ pārvalde tur-
pina īstenot projektu “Vēsturis-
ki piesārņotas vietas Liepājas 
ostas Karostas kanāla sanāci-
jas darbi” ar mērķi samazināt 
Karostas kanāla vēsturiski 
piesārņoto nogulumu negatīvo 
ietekmi uz vidi, cilvēku veselī-
bu un Baltijas jūras ekoloģisko 
stāvokli. Sanācijas darbus veic  
SIA “EKO OSTA”, kas iesnie-
dza saimnieciski izdevīgāko 
piedāvājumu un ar kuru no-
slēgts līgums. Tā ietvaros plā-
nots izsmelt ~164 tūkst. m3 pie-
sārņoto nogulumu, un līguma 
kopējā summa ir 3 497 260,00 
EUR. Projekts tiek finansēts 
Norvēģijas finanšu instrumen-
ta 2014.–2021. gada perioda 
programmas “Klimata pārmai-
ņu mazināšana, pielāgošanās 
tām un vide” ietvaros.  

Aprīļa sākumā tika apstipri-
nāta Karostas kanāla sanācijas 
programma. SIA “EKO OSTA” ir 
mobilizējusi nepieciešamo tehni-
ku, un ir uzsākta piesārņotās Kar­
ostas kanāla grunts izņemšanas 
darbi, kas jāpabeidz līdz 2023. 
gada 30. novembrim. Mērķa sa-
sniegšanai sanācijas darbu ietva-
ros no kanāla gultnes tiks izņemti 
likumdošanas normām neatbils-
toši nogulumi, kuros ir ieslēgtas 
400 t bīstamo ķīmisko vielu.  

Liepājas SEZ pārvaldnieks 
Uldis Hmieļevskis norāda, ka 
Karostas kanāla vides sanācijas 
projekts būtiski atšķiras no citiem 
Liepājas SEZ pārvaldes projek-
tiem, jo tāpat kā citi ir vērsts uz 
attīstību, bet pirms tam jāatbrī-
vojas no padomju laika militārā 
mantojuma. “Ir ļoti svarīgi rū-
pēties par vides un ekoloģijas 
jautājumiem, tieši tādēļ ir svarīgi 
izņemt nogulumus no Karostas 
kanāla grunts, kuros var atrast 
vai visu Mendeļejeva tabulu, un 
dzēst šo HELCOM Baltijas jūras 
“karsto punktu”. Tas ir ilgi plānots 

Liepājas SEZ pārvalde uzsāk Karostas kanāla 
attīrīšanu no vēsturiskā piesārņojuma

Projekts tiek finansēts Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada 
perioda programmas “Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām 
un vide” ietvaros. Projekta kopējās izmaksas ir 5 117 647,05 EUR, no 
kurām 4 350 000,00 EUR ir Norvēģijas finanšu instrumenta finansējums.

un unikāls projekts, kas nākotnē 
pavērs iespējas dzīvot tīrākā 
vidē, vairs nesatraukties par 
naftas pleķiem Karostas kanā-
lā un ļaus turpināt attīstīt aktīvu 
uzņēmējdarbību Karostas kanā-
la baseinā un tam piegulošajās 
teritorijās.” 

Liepājas Speciālās ekonomis-
kās zonas pārvalde vērš uzmanī-
bu, ka sanācijas darbu laikā var 
būt novērojamas naftas produktu 
“varavīksnes” Karostas kanālā. 
Sanācijas darbu veicējs – SIA 
“EKO OSTA” nodrošinās gan to 
savākšanu, gan rūpēsies, lai pie-
sārņotie nogulumi nonāktu tikai 
tam paredzētajā vietā.  

Projekts veicinās Helsinku 
komisijas (HELCOM) Baltijas jū-
ras Rīcības plāna mērķi un rīcību 
sasniegšanu – atjaunot Baltijas 
jūras labu ekoloģisko stāvok-

li – nodrošināt jūras ekoloģisko 
daudzveidību un dinamiku, tīrību, 
veselību un produktivitāti jūrai 
raksturīgajos apstākļos, kur jūras 
vide tiek izmantota ilgtspējīgi, sa-
glabājot jūras ūdeņu izmantoša-
nas potenciālu šai un turpmāka-
jām paaudzēm. Projekta rezultātā 
Liepājas pilsētas iedzīvotāji turp-
māk netiks pakļauti vēsturiskā 
piesārņojuma iedarbības riskam 
un tiks būtiski uzlabots jūras eko-
loģiskais stāvoklis un apkārtējās 
vides kvalitāte.

Šis ir turpinājums iepriek-
šējām aktivitātēm Liepājas os-
tas Karostas kanāla attīrīšanā. 
Piesaistot ES Kohēzijas fonda 
finansējumu, līdz 2015. gadam 
tika īstenots projekts “Vēsturiski 
piesārņotas vietas Liepājas os-
tas Karostas kanāla attīrīšana I 
kārta”, kura ietvaros no kanāla 

78 ha platībā tika izcelts un uti-
lizēts liela apjoma tehnogēnais 
piesārņojums (metāllūžņi, betona 
masīvi, koksne utt.), kā arī vispie-
sārņotākajā iecirknī 10 ha platībā 
tika izņemti ~60 000 m3 piesārņo-
to nogulumu, kas tika deponēti 
īpaši aprīkotā deponēšanas vietā 
Karostas kanāla austrumu galā. 

Liepājas ostas Karostas ka-
nāla attīrīšana ir unikāls projekts 
Eiropas mērogā, līdz ar to pro-
jekta rezultātiem ir jāatbilst labā-
kajai praksei vides aizsardzības 
projektu realizācijā. Viens no 
projekta partneriem – Norvēģijas 
Ūdens pētījumu institūts (NIVA) 

– projektā piedalās ar mērķi de-
monstrēt piemērus par līdzīgu 
objektu sanācijas darbu realizāci-
ju Norvēģijā un sniegt zināšanas 
Latvijas speciālistiem, kas būs 
atbildīgi par sanācijas rezultātā 
sasniegto mērķu uzturēšanu nā-
kotnē. Liepājas ostas Karostas 
kanāla sanācijas darbus īstenos 
projekta “Vēsturiski piesārņotas 
vietas Liepājas ostas Karostas 
kanāla sanācijas darbi” ietvaros, 
kuru īsteno Liepājas Speciālās 
ekonomiskās zonas pārvalde sa-
darbībā ar Norvēģijas Ūdens pē-
tījumu institūtu un biedrību “Balti-
jas krasti”. z

Apstiprina uzņēmuma “Liepājas enerģija” 2022. gada pārskatu
12. aprīlī SIA “Liepājas 

enerģija” dalībnieku sapulcē 
apstiprināja uzņēmuma 2022. 
gada pārskatu. Uzņēmums aiz-
vadītajā gadā saražoja 247 GWh 
siltumenerģijas un klientiem 
piegādāja 210 GWh siltumener-
ģijas, kas ir par 11% mazāk nekā 
2021. gadā. Siltumenerģijas ra-
žošanas un pārdošanas apjoma 
kritums saistīts ar siltākiem lai-
ka apstākļiem un taupības pasā-
kumu ieviešanu.

Uzņēmums pērn realizēja 19 
GWh elektroenerģijas, kas ir par 
6% vairāk nekā 2021. gadā. Tas 
saistīts ar elektroenerģijas ražoša-

nas apjoma palielinājumu gāzes 
koģenerācijā līdz ar Tukuma ielas 
koģenerācijas stacijas darbību at-
klāta tirgus apstākļos. 2022. gadā 
ir samazināti siltumenerģijas zudu-
mi pārvades un sadales sistēmā, 
panākot 10% zudumu īpatsvaru 
no tīklos nodotās siltumenerģijas.

“Liepājas enerģija” pērn izbū-
vēja jaunu klientu pieslēgumus 
1,4 kilometru garumā. Kopumā 
darbiem siltumtrasēs ir izlietoti 434 
tūkstoši eiro. Kopējais siltumtrašu 
garums 2022. gada 31. decembrī 
bija 111,4 kilometri. Aizvadītajā 
gadā ir noslēgti 18 līgumi par sil-
tummezglu uzstādīšanu un 33 

līgumi par 96 siltummezglu apkal-
pošanu.

2022. gadā centralizētajiem 
siltumtīkliem pievienoti 35 jauni ob-
jekti ar plānoto slodzi 6,965 MW un 
noslēgts 31 jauns klientu līgums. 
Uzņēmuma kopējais klientu skaits 
ir 1162, no kuriem 635 ir daudzdzī-
vokļu mājas, 246 privātmājas, 107 
valsts un pašvaldību iestādes, kā 
arī 174 juridiskās personas.

Nozīmīgākie pieslēgtie objekti 
2022. gadā ir LSEZ SIA “Jensen 
Metal” ražotne ar maksimālo sil-
tumslodzi 1,75 MW, viesnīca “Pro-
menāde” ar maksimālo siltumslo-
dzi 1MW, AS “Liepājas papīrs” ar 

maksimālo siltumslodzi 0,6 MW. 
Pie pilsētas siltumapgādes sis-
tēmas tika pieslēgts bērnudārzs 
“Cīrulītis” ar maksimālo slodzi 0,1 
MW, kas iepriekš apsildīts no gā-
zes apkures katla.

2022. gadā uzņēmuma neto 
apgrozījums bija 22,667 milj. 
eiro, kas ir par 6,027 milj. eiro jeb 
36,2% vairāk nekā gadu iepriekš. 
Pagājušā gada peļņa pirms no-
dokļu nomaksas ir 1,277 milj. 
eiro, kuru 90% apmērā sadalīs un 
izmaksās dividendēs. Tradicio-
nāli, tā kā Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība ir viens no uzņēmu-
ma akcionāriem, izmaksājamā 

dividenžu daļa nonāk pilsētas 
budžetā un tālāk tiek novirzīta 
dažādu pilsētvides uzlabojumu 
finansēšanai mikrorajonos, tai 
skaitā līdzfinansējot mikrorajonu 
pagalmu labiekārtošanas projek-
tu konkursu, vēsturiskās apbūves 
atjaunošanas projektu konkursu, 
rotaļlaukumu iekārtošanu un citas 
aktivitātes. Par dividenžu izlieto-
jumu konkrēti šim gadam domes 
deputāti vēl lems, apstiprinot gro-
zījumus pilsētas budžetā. 

Uzņēmuma īpašnieki ir: AS 
“Latvenergo” – 51%, Liepājas 
dome – 39%, SIA “Enerģijas risi-
nājumi” – 10%. z
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Liepājas pludmalē notie-
košais festivāls “Summer 
Sound” papildina šī gada 
programmu ar jauniem māksli-
niekiem: Vācijas deju mūzikas 
karali Felix Jaehn, Ukrainas 
muzikālo sensāciju “Kalush 
Orchestra” un vēl daudziem 
citiem.

4. un 5. augustā Liepājas 
pludmalē notiks jau vienpadsmi-
tais “Summer Sound” festivāls, 
kas aizvadītajā gadā pulcēja 
rekordlielu apmeklētāju skaitu, 
divās dienās savu vasaras kar-
stāko piedzīvojumu izbaudīja 
vairāk nekā 40 tūkstoši cilvēku. 
Arī šogad festivāla rīkotāji ir sa-
gatavojuši plašu un eklektiski 
piesātinātu programmu.

Jau iepriekš izziņoto mūziķu 
klāstu papildina Vācijas deju mū-
zikas producents un Dj – Felix 
Jaehn, kurš savu pirmo Eiropas 
hitu radīja 2015. gadā, bet starp-
tautisku atpazīstamību ieguva ar 
remiksu OMI dziesmai “Cheerle-
ader”, bet vēlāk singls “Ain’t No-
body” kļuva par hitu 36 valstīs.

Ukrainas sensācija hiphopa 
grupa “Kalush Orchestra” atnesa 
savai valstij pārliecinošu uzvaru 
“Eirovīzijas” konkursā ar dzies-
mu “Stafania” un turpina aktīvu 
darbību gan muzikāli, gan atgā-
dinot par palīdzības nepiecieša-
mību kara postītajai Ukrainai.

Pie jaunpienācējiem festivāla 

“Summer Sound 2023” turpina 
papildināt mākslinieku programmu

programmai pieskaitāmi zviedru 
grandž/metāla kolektīvs “Revi-
ve” un igauņu alternatīvā rokgru-
pa “Sibil Vane”, kā arī pašmāju 
mūziķi – “Pūķa gars” un reperis 
PCK 97.

Līdz šim izziņotie festivāla 
“Summer Sound 23” mākslinie-

ki: MEDUZA (IT); Alle Farben 
(DE), Gustavo, NOËP (EE), 
Ewert And The Two Dragons 
(EE); Skyforger, Labvēlīgais 
tips, Būū, Sudden Lights, Pien-
vedēja piedzīvojumi, Singapūras 
satīns, ZEĻĢIS, Ozols, Rolands 
Če, Pirmais kurss, Dzelzs vilks, 

Prusax, Wiesulis, Mauku Sencis/ 
Grandmasters Neons, Gapoljeri, 
Fēlikss Ķiģelis, Lapsene, Čip-
sis un Dullais, Nikotīņi, Indygo, 
Finķis & PRAGAII, Zari, Reinis 
Jaunais un Daniele Mammarella 
(IT), Toms Grēviņš, Leon Somov 
(LT), Planeta Polar (LT), Shishi 

(LT), Lucid Kidd (LT), Antikvari-
niai Kašpirovskio Dantys (LT), 
IVA (BG), Girl Scout (SE),The 
Boo Boo Bama Orchestra (SE) 
un vēl daudzi citi.

Uzzināt pilnu līdz šim izziņo-
to festivāla programmu un citus 
jaunumus var tīmekļvietnē www.
summersound.lv.

Tuvojoties festivālam, notiks 
vairāki ieskaņas pasākumi, no 
kuriem pirmais būs jau 22. aprīlī 
Liepājas naktsklubā “Cukurfabrik” 
ar dažādām festivāla gaisotnes 
aktivitātēm, kā arī par atpūtu līdz 
rīta gaismai rūpēsies labākie paš-
māju dīdžeji. Nākamais ieskaņas 
pasākums notiks 27. maijā Rīgā, 
izklaides un futbola hallē “Playoff 
Arena”, kas būs labdarības fut-
bola zibens turnīrs, tā ietvaros 
uz skatuves kāps Rolands Če, 
Ozols, “Pienvedēja piedzīvoju-
mi”, “Dzelzs vilks”, “Lapsene”, 
“Pirmais kurss”, “Gapoljeri”, “Ni-
kotīņi”, “Indygo”, DJ Magnuss 
Eriņš un citi. Ienākumi no biļetēm 
pilnā apmērā tiks novirzīti “Music 
Saves UA” tūlītējas humānās pa-
līdzības nodrošināšanai Ukrainas 
iedzīvotājiem, kuriem tā ir visvai-
rāk nepieciešama.

Biļetes uz šī gada festivālu 
“Summer Sound” šobrīd, līdz 24. 
aprīlim, var iegādāties par zemā-
ku cenu: divu dienu biļete – 65 
EUR tīmekļvietnē www.summer-
sound.lv. z

20. un 21. maijā Liepājā, 
Zvejnieku alejā un tai piegu-
lošajā Jūrmalas parka terito-
rijā, norisināsies Kurzemes 
lielākais nemateriālā kultūras 
mantojuma notikums – “Līvas 
ciema svētki”. Ikviens varēs 
baudīt bagātu kultūras pro­
grammu, vērot amatu prasmju 
demonstrējumus, mieloties 
ar nacionālajiem ēdieniem un 
dzērieniem, kā arī iepirkties 
tirgū. 

Aprīlī apritēja 770 gadi, kopš 
rakstītos dokumentos pirmo reizi 
minēta Līvas upe un Līvas ciems. 
Savukārt “Līvas ciema svētku” 
aizsākumi meklējami 2003. gadā, 
kad, atzīmējot Ziemeļkurzemes 
dalīšanas dokumenta 750. gads-
kārtu, Liepājā notika pirmais festi-
vāls “Līvas tirgus”. Gadu gaitā tas 
izaudzis līdz lielākajam nemate-
riālās kultūras notikumam Kur-
zemē –  “Līvas ciema svētkiem”, 
kas notiek ar mērķi saglabāt un 
attīstīt kultūras mantojuma vērtī-

bas, izglītojot sabiedrību, veicināt 
izpratni un cieņu pret kultūras 
daudzveidību, cilvēka radošo 
darbību, zināšanu un prasmju 
dzīvotspēju, un to nodošanu no 
paaudzes paaudzē.  

“Līvas tirgus” joprojām ir neat-
ņemama svētku sastāvdaļa, kas 
ikreiz pulcē teju 200 amatnieku, 
daiļamata meistaru, pārtikas ra-
žotāju un mākslinieku, kuri piedā-
vā tautas amatniecības un māks-
las tradīcijās darinātus, oriģinālus 
un kvalitatīvus izstrādājumus, 
kas top, apvienojot seno amatu 
prasmes, tehnoloģiju attīstību un 
mūsdienu dizaina elementus, kā 
arī demonstrē amatu prasmes 
meistardarbnīcās.

Ar dažādu žanru, formu un 
noskaņu tautas mūziku šogad 
uz trīs skatuvēm iepazīstinās 
programma “Līvas upe”. Uz Lie-
lās skatuves muzicēs etno gru-
pas “Ogas” no Rīgas un “Kuršu 
sievas” no Grobiņas, dziedātāja 
Katrīna Dimanta un “Zeltrači” no 

Rīgas, balvu ansamblis “Ziņģes 
brāļi” no Bauskas, kapela “Au-
gusti” no Līvāniem, postfolkloras 
grupa “Rikši” no Rēzeknes un 
vīru kopa “Vilki” no Rīgas. Svētku 
apmeklētājiem būs iespēja redzēt 
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu 
un XVII Deju svētku repertuāra 
dejas, kuras koncertā “Dzintara 
krasta ļaudis” izpildīs Liepājas 
tautas deju kolektīvi. 

Pie Mazās skatuves, kura būs 
izvietota “Līvas tirgus” epicentrā 
Zvejnieku alejā, svētku apmek-
lētāji varēs sajust kārtīgu tirgus 
gaisotni – dejot un dziedāt kopā 
ar Latvijas lauku kapelām, muzi-
kālajām apvienībām un folkloras 
kopām. Gaidāmi arī vieskolektīvi 
no Klaipēdas (Lietuva). 

Šogad “Līvas ciema svētkos” 
pirmo reizi sava skatuve “Sie-
na šķūnis” būs atvēlēta latviešu 
dziesminiekiem, kas ir daļa no 
Latvijas nemateriālā kultūras 
mantojuma. Pirmajā dienā “Siena 
šķūnī” uzstāsies Kārlis Kazāks, 

Juris Hiršs, Ieva Akurātere, Rai-
monda Vazdika, Ilze Grunte, Anta 
Eņģele, Reinis Jaunais un Erna 
Daugaviete, Āris Ziemelis, Maija 
Kalniņa un Zanda Štrausa, bet 
otrajā dienā sadziedāties aicinās 
Austrasbērni no Liepājas, Rīgas 
un citām Latvijas pilsētām. Svēt-
ku otrās dienas rītā ieplānots kon-
certuzvedums “Dziedāt patīk tev”, 
kurā dažādu paaudžu iemīļotais 
mūziķis Arnis Miltiņš uzstāsies 
kopā ar savu ģimeni, draugiem 
un Liepājas bērnu ansambļiem.

Rīkotāji īpaši padomājuši par 
ģimenēm ar bērniem – svētku te-
ritorijā darbosies iecienītā “Spē-
ļu sēta”, kur varēs izbaudīt īstu 
jautrību, spēlējot dažādas senās 
spēles, un apgūt jaunas prasmes 
meistardarbnīcās. 

Gardiem ēdieniem un dzērie-
niem bagāta būs svētku sadaļa 
“Dzintara latvieši krogos sēž”, ko 
piedāvās ēdināšanas pakalpoju-
mu sniedzēji un garšu meistari. 
Šogad “Līvas ciema svētkos” 

viesosies arī kulinārijas raidījuma 
“Īstās latvju saimnieces” dalīb-
nieces no Kurzemes,  Zemga-
les, Vidzemes un Latgales, kas 
rādīs savu kulināro meistarību, 
pārsteigs ar viesmīlību un savam 
novadam raksturīgajiem tērpiem. 
Ikvienam būs iespēja nobaudīt 
saimnieču pagatavoto ēdienu, 
noskaidrot receptes, kā arī uzzi-
nāt par ārstniecības augu izman-
tošanu kulinārijā, zāļu tējām, rok-
darbiem un citas dzīves gudrības.

Ar detalizētu svētku program-
mu var iepazīties Liepājas Tautas 
mākslas un kultūras centra mā-
jaslapā www.liepajaskc.lv, kā arī 
Kultūras centra un “Līvas ciema 
svētku” lapās sociālo tīklu vietnē 
Facebook.com.

“Līvas ciema svētku” vār-
ti apmeklētājiem šogad būs 
atvērti sestdien, 20. maijā, no 
pulksten 12.00 līdz 20.00 un 
svētdien, 21. maijā, no pulk-
sten 11.00 līdz 15.00. 

Laipni aicināti! z

Aicina uz “Līvas ciema svētkiem”
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Sestdien, 13. maijā, no 
pulksten 19 līdz 01 Liepājas 
muzejs Kūrmājas prospek-
tā 16/18, Liepājas 17.–19. gs. 
interjera muzejs “Hoijeres 
kundzes viesu nams” Kun-
gu ielā 24 un muzeja draugi 
atzīmēs starptautisko akciju 
“Muzeju nakts”, ikvienam in-
teresentam piedāvājot dažā-
das aktivitātes un notikumus 
visā pilsētā. Šī gada Liepājas 
“Muzeju nakts” moto ir “Dzīvo 
radoši!”.

Liepājas muzeja krājumā 
glabājas plašs Liepājas un Dien-
vidkurzemes pagātnes manto-
jums, tostarp radošie darbi, kas 
ne tikai atspoguļo mākslinieku 
talantu un izdomu laiku lokos, 
bet arī sniedz ieskatu kultūras 
un vēstures kontekstā, kurā tie 
radīti. Saglabājot un eksponējot 
šos darbus, Liepājas muzejs un 
tā filiāles ir vietas, kur novērtēt 
un mācīties no pagātnes un ta-
gadnes radošuma.

Starptautiskajā “Muzeju 
nakts” akcijā piedalīsies un dur-
vis naksnīgām aktivitātēm vērs 
Liepājas muzejs, kur pasākumi 
notiks gan muzeja dārzā, gan 
iekštelpās, un Liepājas 17.–19. 
gs. interjera muzejā “Hoijeres 
kundzes viesu nams”, kur da-
žādas aizraujošas aktivitātes 
notiks nama pagalmā.

“Muzeju nakti” Liepājas 
muzeja dārzā Kūrmājas pros-
pektā 16/18 uz lielās skatuves 
ieskandinās “Pop-rok skolas” 
audzēkņi, Alberts Sants un 
Lamtheoceanoflove, vakara kul-
minācijā uzstājoties grupai “Tri-
ānas parks”. Visa vakara gaitā 
darbosies restorāna “Oskars” 
āra kafejnīca un karuselis bēr-
niem.

Savukārt Liepājas muzeja 

iekštelpās ikviens būs aicināts 
bez maksas apskatīt aktuālās 
izstādes, piedalīties sarunās par 
radošumu kopā ar mākslinieku 
Pēteri Taukuli un līdzdarboties 
dažādās radošajās darbnīcās, 
tostarp, izzinot arhitekta Paula 
Maksa Berči atstāto mantojumu 
un rotaļīgi greznojoties ar “TA-
ADA.AADA” īslaicīgajiem Elitas 
Patmalnieces tetovējumiem. 

Naksnīga rosība valdīs arī 
Liepājas 17.–19. gs. interjera 
muzeja “Hoijeres kundzes viesu 
nama” pagalmā, kur uz klaunā-
di un žonglēšanu aicinās Rīgas 
cirka viesmākslinieki, bet vakara 
kulminācijā mierā nostāvēt ne-
ļaus postfolkloras grupa “Rikši”. 
Līdzīgi kā Liepājas muzejā, arī 
Hoijeres nama pagalmā visu va-
karu būs pieejamas gardi ēdieni 
no “Hoijeres kroga” un karuselis 
bērniem.

Arī šogad “Muzeju nakts” ak-
cijā piedalīsies ievērojams skaits 
Liepājas izglītības, kultūras, tū-
risma un citu iestāžu pārstāvju, 
kas apmeklētājiem piedāvās 
daudzveidīgu un piesātinātu va-
kara programmu. Interesentiem 
bezmaksas pasākumos būs ie-
spēja piedalīties dažādās rado-
šajās darbnīcās, baudīt mūziku 
un mākslu, ļauties naksnīgām 
maltītēm, iepirkties, doties eks-
kursijās un izmantot citus īpašos 
piedāvājumus. 

Ar savu līdzdalību un vaka-
ra piedāvājumu starptautiskajā 
“Muzeju nakts” akcijā piedalī-
sies Liepājas koncertzāle “Lie-
lais dzintars”, Zinātnes un iz-
glītības inovāciju centrs (ZIIC), 
Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskola (LMMDV), 
Liepājas Universitātes Mākslas 
pētījumu laboratorija, Liepājas 
Jūrniecības koledža, profesio-

UZZIŅAI

Eiropas Muzeju nakts ir ikgadējs pasākums, kas notiek visā Eiropā. 
Tās laikā muzeji un kultūras iestādes bez maksas atver savas durvis, 
piedāvā īpašus pasākumus un dod iespēju iepazīt un izzināt Eiropas 
kultūras dārgumus. Pasākuma mērķis ir popularizēt kultūras mantoju-
mu un padarīt to pieejamu plašākai auditorijai. Muzeju nakts ir kļuvusi 
par populāru pasākumu daudzās Eiropas pilsētās, tai skaitā Liepājā, 
un katru gadu tajā piedalās tūkstošiem cilvēku. 

Plašāka informācija par Liepājas Muzeju nakti atrodama 
Facebook lapā: https://www.facebook.com/MuzejuNaktsLiepaja, 
kā arī Liepājas muzeja mājaslapā: https://www.liepajasmuzejs.lv/.
Papildu informācija par starptautisko akciju pieejama: 
http://www.muzeju-nakts.lv un www.nuitdesmusees.fr. 

Muzeju naktī Liepājas muzejs aicina dzīvot radoši

nālās izglītības kompetences 
centrs “Liepājas Valsts tehni-
kums”, J. Čakstes Liepājas pil-
sētas 10. vidusskola, Liepājas 
7. vidusskola, Liepājas pilsētas 
Centrālā zinātniskā bibliotēka 
(LCZB), Liepājas reģiona tūris-
ma informācijas birojs, Liepājas 
Latviešu biedrības nams, kultū-
ras nams “Wiktorija”, kultūrvieta 
“Atmodas dārzs”, Karostas un 
Neatkarības kara muzejs re-
dānā, ekspozīcija “Pie Miķeļa”, 
Karostas ūdenstornis, galerija 
“Romas dārzs”, SIA “Liepājas 
Pētertirgus”, Liepājas SEZ, kul-
tūras un izklaides vieta “Pega-
za pagalms”, Karostas ģimeņu 
atbalsta centrs “Miera osta”, 
biedrība “Baringtons K2”, rado-
šā studija “Uzmanību, bērni!”, 

“Zvaigznes” grāmatu nams, 
grāmatnīca “Globuss Liepāja”, 
restorāns “Parka paviljons” un 
“Hoijeres krogs”. 

Arī šogad “Muzeju nakts” lai-
kā kursēs nakts vilcieniņš “Libau 

Train”, nogādājot apmeklētājus 
dažādās norises vietās. 

Ieeja muzejos un dalība sa-
darbības partneru organizētajos 
pasākumos 13. maijā ikvienam 
apmeklētājam ir bez maksas. z

Līdz ar atklāšanas pasāku-
mu 28. martā Liepājā darbību 
uzsāka pašvaldības īstenotais 
NVO izaugsmes inkubatora iz-
mēģinājuma projekts, kurā pie-
dalās 11 Liepājas organizācijas. 
Tā mērķis ir stiprināt Liepājā 
esošo nevalstisko organizāciju 
(NVO) kapacitāti un veicināt ie-
dzīvotāju pilsonisko līdzdalību 
dažādos pilsētai būtiskos attīs-
tības procesos.

Dalībai NVO izaugsmes inku-
batorā tika saņemti 17 organizā-
ciju pieteikumi. Izvērtējot to atbil-
stību projekta mērķim un atlases 
kritērijiem, tika izvēlētas 11 organi-
zācijas piecās prioritārajās jomās: 
1) kultūra, 2) IT, digitalizācija un 
uzņēmējdarbības veicināšana, 3) 
vide, pilsētvide un kopienu attīstī-
ba, 4) bērni un jaunieši un 5) soci-
ālā un veselības joma.

 “Nevalstiskās organizācijas 

ir nozīmīgs, taču līdz šim ne līdz 
galam novērtēts iespēju resurss. 
Esmu gandarīts, ka Liepājas paš-
valdībai ir izdevies spert milzīgu 
soli uz priekšu un izveidot NVO 
izaugsmes inkubatoru, kas galve-
nokārt būs atbalsts tām organizā-
cijām, kas ir gatavas piesaistīt fi-
nansējumu apjomīgai, kvalitatīvai 
un nepārtrauktai savas mērķa gru-
pas apkalpošanai. Kāpēc mums 
ir nepieciešami aktīvi NVO un to 
līderi? Jo NVO līderi ir tuvāk sa-
biedrībai, viņi precīzāk zina tās va-
jadzības un var efektīvāk reaģēt,” 
norādīja Liepājas valstspilsētas 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Salvis Roga.

Atklāšanas pasākums vienlai-
kus bija arī pirmā NVO izaugsmes 
inkubatora nodarbība, kurā orga-
nizāciju pārstāvjiem trīs minūšu 
prezentācijā bija jāiepazīstina klāt-
esošie ar pārstāvētās organizāci-

jas mērķiem un aktivitātēm, galve-
najiem izaicinājumiem, motivāciju 
un gaidām, piedaloties projektā.

Inkubācijas cikla laikā, kas 
norisināsies līdz 30. jūnijam, pa-
redzēts veikt organizāciju padziļi-
nātu darbības analīzi, nodrošināt 
mentoru un nozares profesionāļu 
konsultācijas, apzināt iespējamos 
finansējuma avotus un sniegt 
praktisku palīdzību projektu pietei-
kumu sagatavošanā. NVO izaug-
smes inkubatora norises laikā tiks 
īstenotas arī trīs visu dalībnieku 
kopīgas tikšanās. Papildu finan-
siālo iespēju stiprināšanai NVO 
saņems arī ieteikumus savas dar-
bības stiprināšanai un ilgtspējai, 
tostarp, kā pozicionēt savu dar-
bību un informēt par to plašāku 
sabiedrību, domubiedrus un at-
balstītājus. Liepājas pašvaldības 
sadarbības partneri NVO izaug-
smes inkubatora izmēģinājum-

NVO izaugsmes inkubatorā apgūst prasmes attīstībai

NVO IZAUGSMES INKUBATORA DALĪBNIEKI:
Bērnu un jauniešu nozare:
l	 biedrība “House of Hope”,
l	 biedrība “Keep The Change”.

IT, digitalizācijas un uzņēmējdarbības veicināšanas nozare:
l	 biedrība “Zaļo un viedo tehnoloģiju klasteris”,
l	 biedrība “Liepājas tehnoloģiju klasteris”.

Kultūras nozare:
l	 biedrība “kultūrBĀKA”,
l	 biedrība “FOTAST”.

Sociālā un veselības nozare:
l	 nodibinājums “Centra MARTA Liepājas nodibinājums”,
l	 nodibinājums “Sociālā atbalsta un izglītības fonds”,
l	 biedrība “Patvērums ģimenei”.

Vides, pilsētvides un kopienu attīstības nozare:
l	 biedrība “Liepājas restaurācijas biedrība”,
l	 biedrība “Radi vidi pats”.

projekta īstenošanā ir biedrības 
“NEXT” un “Impact Hub”.

NVO izaugsmes inkubators 
tiek veidots, lai sniegtu atbalstu 

Liepājas NVO, stiprinātu nevals-
tisko sektoru Liepājā un veidotu 
nozīmīgu attīstības platformu pro-
fesionālai un ilgtspējīgai izaugsmei.
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Atklājot izturības un piedzī-
vojumu skrējienu sezonu, 29. 
aprīlī jau otro gadu “Drosmes 
aģentūra” Liepājā rīkos sacen-
sības “Drosmes taka”. Arī šo-
gad sacensību rīkotāji aicina 
dalībniekus reģistrēties kādā 
no ieplānotajām distancēm. 
Beberliņu taku ainavas baudīt 
un izaicinājumus pārvarēt tiek 
gaidīti individuālie skrējēji, dar-
ba kolektīvi, draugi un arī ģime-
nes ar bērniem.

““Drosmes taka” atšķirībā no 
“Drosmes skrējiena”, kur dalīb-
niekam laiku pa laikam jāpārvar 
mākslīgi veidoti šķēršļi, skrējēju 
ved tikai pa dabiski veidotu se-
gumu – iestaigātām takām, ie-
brauktiem meža ceļiem un citiem 
līdzenumiem. Lai gan tas ir izai-
cinājums dažādu sagatavotības 
līmeņu dalībniekiem, tomēr ne 
tik skarbs un ir teicams pārbau-
dījums pēc ziemas savu spēju 
noteikšanai sacensību režīmā,” 
norāda rīkotājs Mārtiņš Vēvelis 
no “Drosmes aģentūras”.

Arī šogad sacensību starts un 
finišs būs Beberliņos, Lībiešu ielā 
2/6, “BB Camping” teritorijā. Dis-
tanču maršrutos iekļautas Beber-
liņu un Karostas teritorijas. Tra-
ses ir izplānotas daudzveidīgos 
apvidos – sākot no klajām pļavu 
teritorijām, mežiem, pamestām, 
bet elpu aizraujošām vietām, ie-
kļaujot arī jūrmalu. Tajā pašā laikā 
vietām uz zemes var būt ķieģeļu 
lauskas, zari utt., tāpēc sacensī-
bu rīkotāji norāda, ka dalībnie-
kiem noteikti jālieto apavi. Tiek 
arī ieteikts sacensībās piedalīties 
garajās biksēs, kreklā ar garām 
piedurknēm un cimdos. Skrējiena 
dalībniekiem nav nepieciešama 
peldētprasme.

Katram dalībniekam, kurš sa-
sniegs finišu, tiks pasniegta me-
daļa. Laureātiem tiks pasniegtas 
balvas, kuras sarūpējuši skrējie-
na atbalstītāji. 

Sacensību rīkotāji aicina da-
lībniekus izbaudīt skrējienu un 
uzkavēties Liepājā ilgāk pirms un 
pēc pasākuma.

“Drosmes taka” 
atklās izturības 
un piedzīvojumu 
skrējienu sezonu

UZZIŅAI

“Drosmes takai” var reģistrēties individuāli mājaslapā 
drosmesskrejiens.lv līdz 25. aprīlim, kā arī sacensību dienā klātienē. 

Interesenti “Drosmes takā” var reģistrēties 1, 5, 10 vai 21 km 
distancēs. Viena kilometra distancē var piedalīties bērni līdz 10 gadu 
vecumam. Piecu un desmit kilometru distancēs var piedalīties ikviens 
interesents. Savukārt divdesmit viena kilometru garā distancē var 
piedalīties jebkura pilngadību sasniegusi persona. Dalībnieki katrā 
distancē dalās sieviešu un vīriešu grupās. Personas, kas sacensību 
dienā ir jaunākas par 18 gadiem, var piedalīties ar vecāku vai 
aizbildņa rakstisku atļauju.

Sacensībām reģistrētie dalībnieki pasākuma dienā tiks sadalīti starta 
laikos, lai distances sākumā neveidotos drūzmēšanās un katrs 
skrējējs justos komfortabli.

“Drosmes taku” Liepājā organizē biedrība “Drosmes aģentūra” ar 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības atbalstu.

Vairāk informācijas par sacensībām pieejama mājaslapā 
drosmesskrejiens.lv.

Foto: Raimonds Subatovičs

Nupat ar Latvijas sabied-
risko mediju gada balvu “Ki-
lograms kultūras” novērtētais 
Liepājas Karostas ūdens-
tornis gatavojas vērt durvis 
jaunai sezonai. Mākslinieku 
rezidences kurators tēlnieks 
Egons Peršēvics šovasar tor-
nī strādāt aicinājis gleznotā-
jus Guntu Lanti, Klāvu Lori un 
Līgu Ķempi.

“Vasarā pārcelt savu darbnī-
cu uz Karostas ūdenstorni, kur 
topošos darbus ieskauj ūdens-
torņa maģiskās gaismas, neat-
kārtojamā akustika un templim 
līdzīgā atmosfēra. Mākslinieks 
ierauga savus darbus citām 
acīm, bet apmeklētājs pieredz 
radīšanas noslēpumu,” tā šo uni-
kālo kultūrvietu raksturoja balvas 
“Kilograms kultūras 2022” žūrija.

Turklāt šogad pirms 118 ga-
diem celtajam Liepājas Karostas 
ūdenstornim ir piešķirts reģionā-
las nozīmes pieminekļa statuss, 
kas savukārt ļauj cerēt uz tā re-
novāciju un atdzimšanu pārre-
dzamā nākotnē.

Šī būs jau ceturtā sezona, 
kad vasarās pārcelt savas darb-
nīcas un eksponēt darbus pub-
liskai apskatei Karostas ūdens-
tornī tiek aicināti izcilākie Latvijas 
mākslinieki. Apmeklētājiem tā 
ir iespēja ielūkoties ūdenstor-
ņa grandiozajās iekštelpās un 
izbaudīt radošo vidi atvērtajās 
mākslinieku darbnīcās. Vienlai-
kus satikt mākslu un industriālo 
mantojumu.

Lai lieliskās Karostas ūdens-
torņa telpas sniegtu maksimālu 
pienesumu, mākslinieku rezi-
dences kurators tēlnieks Egons 

Peršēvics uz torni aicina tikai 
profesionāļus, kuru darbu kva-
litāti neviens nespēj apšaubīt. 
Aizvadītajās sezonās Karostas 
ūdenstorņa mākslinieku reziden-
cē ir strādājuši gleznotāji Ritums 
Ivanovs, Agate Apkalne, Atis 
Jākobsons, Elīna Zunde, Andris 
Vītoliņš, kā arī Veronika Frolova 
un Reinis Liepa.

Šovasar vēsturisko ūdens-
torni vairāku stāvu augstumā ar 
savu mākslu iedzīvinās glezno-
tāji Gunta Lante, Klāvs Loris un 
Līga Ķempe.

KLĀVS LORIS iecienījis liel-
formāta darbus, kuros māksli-
nieks eksperimentē ar tehnikām, 
apvienojot klasisko eļļas gleznie-
cību ar modernākiem medijiem 
un materiāliem. Šo eksperimentu 
laikā Klāvs Loris attīstījis savu au-
tortehniku, kurā tiek apvienota fo-
togrāfija, digitālā druka un klasis-
kā glezniecība. Kopš 2007. gada 
sarīkojis astoņas personālizstā-
des un piedalījies vairāk nekā 
20 grupas izstādēs Latvijā un 
ārzemēs. 2015. gadā Klāvs Loris 
ieguvis “Grand Prix” laikmetīgās 
mākslas biennālē “JCE. Jeune 
creation Europeenne. Biennale 
d’art contemporain” Parīzē. 

LĪGA ĶEMPE meklē laikme-
tīgu izteiksmi plašā amplitūdā 
– no izteikta figurālisma līdz ab­
straktas dabas ainavas konstruk-
cijām. Ar gleznieciski jutekliskām 
līnijām viņa atklāj sievietes intī-
mās pasaules noslēpumainību. 
Vienmēr Līgas Ķempes gleznie-
cībā svarīgs izteiksmes līdzeklis 
ir aizrautīga rotaļāšanās ar kla-
siskām metodēm un tehnikām. 
Izstādēs Latvijā un ārpus tās 

robežām Līga Ķempe piedalās 
kopš 1999. gada. Daudzi viņas 
darbi atrodas gan dažādu muze-
ju un uzņēmumu, gan privātajās 
kolekcijās. Līgai šī būs kā atkal 
iemājošana dzimtajā pilsētā.

GUNTA LANTE sevi ir at-
radusi figurālajā mākslā. Viņa 
iepazīst pasauli caur cilvēku, 
cilvēcību un necilvēcību. Cilvē-
ka ķermenis Guntai Lantei ir kā 
valoda ar visplašāko iespējamo 
vārdu krājumu. Savā glezniecī-
bā viņa maksimāli izmanto kaila 
ķermeņa attēlojumu, jo uzskata, 
ka cilvēks pēc būtības šajā pa-
saulē ir kails – neaizsargāts un 
neizskaistināts. Savos darbos 
viņa apzināti atsakās no fona 
informācijas, jo, pēc viņas do-
mām, sasniedzot vai piedzīvojot 
attiecīgus notikumus dzīvē, fons 
gluži vienkārši kļūst nebūtisks. 
Glezniecības ietvaros Gunta 
Lante galvenokārt strādā eļļas 
un akrila tehnikā, bet viņas pa-
tiesā mīlestība ir zīmējums. 

Karostas ūdenstorņa māks-
linieku rezidence savas durvis 
publikai katru vasaru ver līdz ar 
Karostas festivālu jūnijā (šogad 
tas norisināsies no 5. līdz 11. 
jūnijam) un pēc festivāla bez 
maksas ir apmeklējama līdz pat 
vasaras beigām. Šis projekts 
norisinās ar uzņēmuma “Liepā-
jas ūdens”, Karostas Glābšanas 
biedrības, kā arī Liepājas Kultū-
ras pārvaldes atbalstu.

Karostas ūdenstorņa māks-
linieku rezidences aktualitātēm 
līdzi var sekot sociālajos tīklos: 
www.facebook.com/karostas.
udenstornis un www.instagram.
com/karostas.udenstornis. z

Karostas ūdenstorņa apmeklētāji 
šovasar baudīs Guntas Lantes, 
Klāva Lora un Līgas Ķempes mākslu
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iekļāvis divas 20. gadsimta sā-
kuma mūzikas izcilības – Rihar-
da Štrausa simfonisko poēmu 
“Makbets” un Sergeja Prokofjeva 
Trešo klavierkoncertu ar pianista 
Antona Ļahovska solo.  

Līdzās abiem citzemju dižga-
riem koncerta programmā likts 
Liepājā skolas gaitas sākušais 
trimdas latviešu komponists, 
viens no mūsu ievērojamākajiem 
modernistiem Gundaris Pone. 
Viņš ir vairāku starptautisku kom-
pozīciju konkursu laureāts un bijis 
mūzikas teorijas un kompozīcijas 
profesors Ņujorkas Valsts univer-
sitātes Ņūpalcas koledžā. Viņa 
kompozīcija “La Serenissima”  ir 
atzīšanās mīlestībā komponista 
dievinātajai Venēcijai un itālietei 
Mariolīnai, kas kļuva par Pones 
dzīvesbiedri. Iespējams, ka “La 
Serenissima” Latvijā skanēs pir-

moreiz. 
Sergejs Prokofjevs bieži tiek 

dēvēts par vienu no labākajiem 
20. gadsimta komponistiem. No-
zīmīga ir arī viņa klātbūtne Gunta 
Kuzmas pirmajā sezonā kā Lie-
pājas Simfoniskā orķestra gal-
venajam diriģentam – sezonas 
atklāšanā skanēja Gunta Kuz-
mas veidota svīta no Prokofjeva 
baleta “Romeo un Džuljeta”. 

Sezonas noslēgumā izteiks-
mīgu vitalitāti izstaros Prokofje-
va Trešais klavierkoncerts, kurā 
komponistam izdevies saglabāt 
līdzsvarotu sadarbību starp so-
listu un orķestri. Atšķirībā no dau-
dzu Prokofjeva priekšteču kla-
vierkoncertu piemēriem orķestris 
paceļas pāri pavadījuma lomai, 
lai ļoti aktīvi piedalītos šajā darbā. 

Ar koncerta solistu Antonu 
Ļahovski Latvijas publika jau ir 

labi pazīstama – viņš savulaik 
viesojies Liepājas Starptautiskajā 
zvaigžņu festivālā, muzicējis kla-
vierduetā ar Tomu Ostrovski un 
bijis iesaistīts arī citos projektos.

“Man ļoti patīk Latvijas sirs-
nīgā, viesmīlīgā publika un labās 
koncertzāles. Turklāt vienmēr pa-
tīkami atgriezties pie mūziķiem, 
kuri jau iepazīti: lai kaut ko kopīgi 
radītu, personīgais kontakts ir ļoti 
svarīgs,” intervijā Latvijas Radio 
3 “Klasika” atzinis pats Antons 
Ļahovskis.

Rihards Štrauss ir autors des-
mit simfoniskām poēmām. Tās ir 
muzikālajā izteiksmē un stilistikā 
neparasti daudzveidīgs žanra ap-
liecinājums, kas simboliski iezīmē 
robežšķirtni starp 19. gadsimta 
romantisma laikmetu un 20. gad-
simta modernitāti.

Vasarā savukārt orķestris jau 

Liepājas Simfoniskais orķestris 
sezonu noslēgs ar 20. gadsimta šedevriem

12. maijā Liepājas Simfo-
niskais orķestris noslēgs savu 
pirmo sezonu galvenā diri-
ģenta Gunta Kuzmas vadībā, 
koncertzālē “Lielais dzintars” 
atskaņojot Riharda Štrausa, 
Sergeja Prokofjeva un Gunda-
ra Pones mūziku. Koncerta īpa-
šais viesis būs pianists Antons 
Ļahovskis.

Šajā sezonā orķestris ir aizva-
dījis daudzus spilgtus un atmiņā 
paliekošus koncertus. 

Liepājas Simfoniskā orķestra 
142. sezonas atklāšanas kon-
certs izpelnījās kritiķu un publikas 
atzinību – tas ieguva Latvijas sa-
biedrisko mediju gada balvu kul-
tūrā “Kilograms kultūras”. 

Viens no dzirkstošākajiem 
aizvadītajā sezonā noteikti bija 
Vecgada koncerts, kurā orķestris 
Gunta Kuzmas vadībā kopā ar 
dziedātāju Beāti Zviedri un ak-
tieri Gundaru Silakaktiņu aizveda 
klausītājus muzikālā ceļojumā 
simfodžeza pasaulē ar Brodvejas 
mūziklu atbalsīm. Savukārt vēl 
pavisam nesen spoži ir izskanējis 
Liepājas Starptautiskais zvaigžņu 
festivāls, kas mūsu pilsētā norisi-
nājās jau 31. reizi. Festivāla pub-
liku apbūra gan jaunie talanti, gan 
rūdītas pasaules mēroga zvaig-
znes: vijolniece Kristīne Balanas, 
trompetists Sergejs Nakarjakovs, 
trombonists Kristians Lindbergs, 
pianists Vestards Šimkus, kā arī 
džeza dziedātājs Ola Onabule. 
Festivālā viesojās arī Rīgas ka-
merkoris “Ave Sol” Jura Cābuļa 
vadībā, bet noslēguma koncertā 
publika sajūsminājās par Liepā-
jas Simfoniskā orķestra saspēli 
ar Latvijas Radio bigbendu.

Sezonas noslēguma koncer-
ta programmā orķestra māksli-
nieciskais vadītājs Guntis Kuzma 

13. un 14. maijā ar miniral-
liju “Karosta” un rallijsprintu 
“Vecpils” Liepājā iesāksies šī 
gada rallija sacensību sezona. 
Turpinot iesāktās tradīcijas, kad 
vienā nedēļas nogalē notiek 
vairākas sacensības, sestdien 
starts tiks dots “ERST Finance” 
minirallija kausa 2. posmam 
“Karosta 2023”, bet svētdien 
viss turpināsies ar rallijsprintu 
“Vecpils 2023”, kurš šogad ie-
kļauts arī Latvijas rallija čem-
pionāta un Lietuvas rallijsprinta 
čempionāta kalendārā.

Minirallijs Karostā norisinā-
sies jau septīto gadu, un jau otro 
gadu par tā mājvietu būs sauca-
ma kultūrvieta “Atmodas dārzs”. 

Tieši tur sestdien, 13. maijā, 
pulksten 13 tiks dots starts pirma-
jai dalībnieku ekipāžai, ļaujot tai 
doties veikt trasi, kas sastāvēs no 
pieciem ātrumposmiem. Papildus 
jau tradicionālajam par minirallija 
“Karosta” vizītkarti kļuvušajam 
Karostas Industriālā parka ātrum-
posmam, kas tiks veikts divas 
reizes, sportistiem tiek gatavoti 
arī ātrumposmi Dienvidkurzemes 
novadā. Viens no pieciem sacen-
sību ātrumposmiem norisināsies 
pa grants segumu, tāpēc sportis-
tiem būs iespēja gan pirms, gan 
pēc tā iegriezties servisa parkā, 
lai uzliktu piemērotākas riepas. 
Uzvarētāju kausi tiks pasnieg-
ti “Atmodas dārzā” ap pulksten 

20.30. Kā jau ik gadu, pasākums 
solās būt plaši apmeklēts – ie-
priekšējos gados dalībnieku eki-
pāžu skaits pārsniedza maģisko 
100 ekipāžu robežu. Plašāka 
informācija par sacensībām un 
pieteikšanās startam meklējama 
oficiālajā interneta vietnē www.
minirallijs.lv.

Uzreiz pēc minirallija uzvarē-
tāju noskaidrošanas sacensību 
rīkotāji pārslēgs domas uz svēt-
dien notiekošo rallijsprintu “Vec-
pils”. Sacensības šogad atklās 
Latvijas rallija čempionāta vasa-
ras sezonu – tās norisināsies gan 
kā rallijsprinta kausa izcīņas 3. 
posms, gan Latvijas rallija čem-
pionāta 3. posms, kurā, tā kā sa-

censību distance būs īsāka nekā 
tradicionālajos posmos, punkti 
čempionāta ieskaitē tiks reizināti 
ar koeficientu 0,7. Liepājā varē-
sim redzēt arī lietuviešu braucē-
jus, jo sacensības iekļautas arī 
Lietuvas rallijsprinta čempionāta 
ieskaitē. 

Rallijsprinta “Vecpils 2023” at-
klāšana notiks Karostā, “Atmodas 
dārzā” svētdien pulksten 13, un 
kopumā sportistiem būs mērojami 
četri ātrumposmi, kuru kopējais 
garums  nepilni 70 kilometri. Sa-
censību trase veidota, izvēloties 
interesantākos un sarežģītākos 
Kurzemes rallija ātrumposmu ele-
mentus. Trasē tiks iekļauti arī at-
sevišķi nekad iepriekš rallija trasē 

neizmantoti ceļa posmi, tādējādi 
pārbaudot tos sacensību režīmā 
pirms to debijas 2024. gada pa-
saules čempionātā rallijā. Rallijs 
noslēgsies svētdienas pievakarē, 
pirmajai automašīnai finišējot īsi 
pēc pulksten 18. Plašāka informā-
cija par rallijsprintu tiks publicēta 
oficiālajā interneta vietnē www.
autorally.lv.

Sacensības rīko ātruma festi-
vāla “Kurzeme” un biedrības “EVE 
autosports” apvienotā komanda. 
Sacensības atbalsta Liepājas 
valstspilsēta un Dienvidkurzemes 
novads, “ERST Finance”, SDK, 
“Radio TEV”, autonoma “SIXT”, 
Liepājas Brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrība. z

Liepājā sāksies rallija sezona

sarūpējis divus burvīgus muzikā-
lus vakarus koncertdārzā “Pūt, 
vējiņi!”. Liepājas īsās vasaras 
pilnbriedā, 15. jūlijā pulksten 
19, krāšņā opermūzikas galā 
koncertā klausītāji varēs baudīt 
slavenu operu uvertīras, ārijas 
un ansambļu dziedājumus, ko 
radījuši tādi mūzikas dižgari kā 
Džuzepe Verdi, Džoakīno Rosī-
ni, Pjetro Maskanji, Žils Masnē 
un Šarls Guno.

Kopā ar Liepājas Simfonisko 
orķestri uz skatuves kāps šarman-
tais franču soprāns Perīna Made-
fa, harismātiskais tenors, izcilās 
balss īpašnieks Mihails Čulpajevs 
un rumāņu baritons Bogdans 
Baču. Savukārt pie diriģenta pults 
stāsies izcilais azerbaidžāņu diri-
ģents Jalčins Adigezalovs, ar kuru 
orķestris koncertējis jau iepriekš.

Bet 26. augustā pulksten 19 
Liepājas Simfoniskais orķestris 
kopā ar ģitāristu un komponistu 
Kasparu Zemīti, kā arī dziedātā-
jiem Renāru Kauperu, Daumantu 
Kalniņu un Elzu Rozentāli sastap-
sies simfoniskā sarunā ar vienu 
no izcilākajiem latviešu kompo-
nistiem – Imantu Kalniņu.

Koncertā skanēs gan Kaspa-
ra Zemīša oriģinālmūzika, tostarp 
gaidāms jaundarba “Gadalaiki” 
pirmatskaņojums, gan labi pazīs-
tamas un publikas iemīļotas Iman-
ta Kalniņa dziesmas: “Viņi dejoja 
vienu vasaru”, “Akāciju palags”, 
“Dūdieviņš”, “Elpo” un citas. Pie 
diriģenta pults stāsies Ainārs Ru-
biķis.

Biļetes uz Liepājas Simfo-
niskā orķestra koncertiem pie-
ejamas “Biļešu paradīzes” tīk-
lā. Koncertus atbalsta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Valsts kultūrkapitāla fonds un Lie-
pājas pilsēta. z
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Pavasara skaistākajā mēnesī Liepājas koncert-
zālē gaidāmi vairāki “plaukstoši” notikumi, kas ie-
priecinās kā klasikas mīļotājus, tā māksliniecisku 
piedzīvojumu meklētājus. Apmeklētāji aicināti piedzī-
vot imersīvās skaņas degustāciju, atzīmēt svētkus ar 
Jāņa Lūsēna melodisko mūziku un ļauties saviļņoju-
mam, sadzirdot skaistākās operu ārijas un mākslas 
klusuma stāstus.

IMERSĪVĀS SKAŅAS  
DEGUSTĀCIJA MUZEJU NAKTĪ

Sestdien, 13. maijā, Muzeju nakts ietvaros kon-
certzāle “Lielais dzintars” apmeklētājiem būs atvēr-
ta no plkst. 20.00 līdz 01.00, aicinot liepājniekus un 
pilsētas viesus atklāt šī gada tēmu “Radīšana” caur 
skaņu mākslas pasauli. 

Nakts centrālais notikums būs iespēja pieredzēt īpa-
ši veidotu imersīvās skaņas degustāciju. Uz Lielās zāles 
skatuves tiks izvietots organizācijas “Dirty Deal Audio” 
veidots ģeodēziskais kupols ar 21 vienmērīgi izvietotu 
skaļruni. Iekļūstot šajā skaņas instalācijā un pārvieto-
joties pa to, apmeklētāji varēs “nodegustēt” un pilnībā 
iegremdēties trīsdimensionālā skaņas telpā – piedzīvot 
jaunu kolektīvās klausīšanās pieredzi. Kupolā skanēs ap-
tuveni 10 minūšu garš skaņdarbs, kuru vienlaikus varēs 
pieredzēt aptuveni 25 cilvēki.

Apmeklētājiem būs iespēja arī iegādāties biļetes ar 
30% atlaidi uz koncertzāles organizētajiem pasākumiem. 
Biļetes būs pieejamas visas dienas garumā ne tikai kon-
certzāles informācijas centrā, bet arī “Biļešu paradīzes” 
kasēs visā Latvijā un interneta vietnē www.bilesuparadi-
ze.lv.

Ikviens aicināts aplūkot arī Latvijas Dizaineru savienī-
bas izstādi “Klusuma dabas” mākslas telpā “Civita Nova”. 
Visu nakti darbosies arī kafejnīca “Čello”, kurā būs iespē-
jams iegādāties gan dzērienus, gan uzkodas. 

“TRIO ANGELICUS”. JĀNIS LŪSĒNS.  
“SIRDS VĀRDI”

Svinīgi sagaidot Mātes dienu, koncertsērijā “Per-
sonīgi” svētdien, 14. maijā, plkst. 15.00 klausītājus 
priecēs šarmantā muzikālā apvienība “Trio Angeli-
cus”, kuru veido spožā operdziedātāja Elīna Šimkus, 
Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra arfiste Ieva 
Šablovska un Latvijas Nacionālās operas un baleta 
flautiste Sondra Lejmalniece. 

Koncertā mūziķes atskaņos programmu “Sirds vārdi”, 

“Lielais dzintars” aicina piedzīvot kā iemīļotu 
klasiku, tā neparastas skaņas degustācijas

kas veltīta komponista Jāņa Lūsēna daiļradei. Skanēs 
gan lappuses no Lūsēna instrumentālās daiļrades un te-
ātra mūzikas, gan dziesmas ar izcilu latviešu dzejnieku, 
tostarp Māras Zālītes, Viļa Plūdoņa, Kārļa Vērdiņa, Ojāra 
Vācieša un Kārļa Skalbes vārsmām. Programma tapusi, 
ansamblim cieši sadarbojoties ar komponistu, kurš veido-
jis vairākus jaunus savu skaņdarbu pārlikumus tieši “Trio 
Angelicus” unikālajam sastāvam.

Apmeklētājiem pēc koncerta 2. stāva galerijā būs 
iespēja tikties ar mūziķēm neformālā gaisotnē, lai apru-
nātos par viņu radošo ceļu, iedvesmas avotiem un izaici-
nājumiem. Pēckoncerta sarunas atbalsta mazumtirdznie-
cības veikalu tīkls “SPAR Latvija”.

“21. GADSIMTS LATVIJAS MŪZIKĀ. SAJŪ-
TAS UN PĀRDOMAS PAR MŪSLAICĪGO”. 
“Dzintara muzikālo sarunu klubs”

Otrdien, 16. maijā, plkst. 18.00 mūzikas entuzias-
ti kā klātienē, koncertzāles Kamerzālē, tā tiešsaistē 
aicināti piedalīties noslēdzošajā “Dzintara muzikā-
lo sarunu kluba” lekcijā. JVLMA Muzikoloģijas ka-
tedras lektore un “Sinfonietta Rīga” mākslinieciskā 
producente Baiba Kurpniece stāstīs par daudzveidīgo 
un sazaroto Latvijas mūzikas ainu 21. gadsimtā.

“Jaunrades laukā radošās aktivitātes turpina vec-
meistari: Pēteris Vasks, Juris Karlsons, Georgs Pelēcis 
u.c. Līdzās viņiem ievērību guvuši viņu bijušie studenti, 
kuri kopainu bagātina ar stilistiski jaunām krāsām – And-
ris Dzenītis, Ēriks Ešenvalds, Jānis Petraškevičs, Mārtiņš 
Viļums, Santa Ratniece, Gundega Šmite. Daudzpusīgs 
ir jaunākās paaudzes – Platona Buravicka, Jēkaba Jan-
čevska, Krista Auznieka, Lindas Leimanes – pienesums. 
Komponistu pieejas ir visdažādākās – neoromantisms, 
jaunā vienkāršība, jaunā sarežģītība, elektroniskā mūzi-
ka un meklējumi jaunu tembrālo iespēju paplašināšanas 
virzienā – visi šie ceļi raksturo Latvijas mūziku šodien kā 
daudzkrāsainu eksperimentu lauku,” lekcijas saturu ieski-
cē lektore.

Dalība lekcijā ir bez maksas. Lai reģistrētu dalību lek-
cijai klātienē, aicinām sazināties ar koncertzāles informā-
cijas centru, rakstot uz e-pastu: info@lielaisdzintars.lv vai 
zvanot pa tālr.: 63424555. Tiešsaistes dalībnieki lekciju va-
rēs skatīties tiešraidē platformā www.digitalaisdzintars.lv.

OPERAS TRIUMFS. LIETUVAS 
NACIONĀLĀ OPERAS UN BALETA 
TEĀTRA GALĀ KONCERTS

Ar muzikāli dzirkstošu un vērienīgu galā koncer-
tu sestdien, 20. maijā, plkst. 19.00 koncertzālē “Lie-
lais dzintars” pirmo reizi viesosies Lietuvas Nacio-

nālais operas un baleta teātris.
Pasaulē skaistāko operu ārijas skanēs Lietuvas oper-

zvaigžņu – Viktorijas Miškūnaites (Viktorija Miškūnaitė), 
Merūna Vitulska (Merūnas Vitulskis) un Stepona Zoņa 
(Steponas Zonys) – balsīs, kuras pavadīs Viļņas operna-
ma orķestris galvenā diriģenta Ričarda Šumilas (Ričardas 
Šumila) vadībā.

Koncertā kā muzikālā kokteilī satiksies Rietumeiropas 
komponistu valdzinošākās operu ārijas un operetes. Ska-
nēs tādu grandu kā Džakomo Pučīni, Šarla Guno, Žor-
ža Bizē, Volfganga Amadeja Mocarta, Džuzepes Verdi, 
Džoakīno Rosīni, Franca Lehāra, Leonarda Bernšteina 
un citu izcilu komponistu daiļrades virsotnes. Programmu 
īpaši papildinās Liepājā dzimušā lietuviešu komponista 
Balisa Dvarjona daiļrade, kuru Latvijā nenākas dzirdēt 
bieži.

LATVIJAS DIZAINERU SAVIENĪBAS  
IZSTĀDE “KLUSUMA DABAS”

Līdz 4. jūnijam koncertzāles mākslas telpā “Civita 
Nova” skatāma Latvijas Dizaineru savienības izstāde 
“Klusuma dabas”, kurā katrs mākslinieks definē sa-
vas attiecības ar klusumu – tā nozīmi un vietu skaņas 
piepildītā telpā.

Izstāde veidota kā amorfa un plūstoša, kūrēta dizai-
neru darbu izlase. Kopumā izstādē skatāmi 20 dizaina 
darbi, kurus radījuši 25 dažādu paaudžu un nozaru dizai-
neri. Šie darbi atspoguļo katra interpretāciju par klusumu, 
paužot to gan ekspozīcijā iekļautā darba materialitātē, 
gan idejiskā atbruņotībā.

Klusumam ir dažādas dabas, kuras var raksturot arī 
kā kontrastos balstītus priekšstatus. Tukšums pret pār-
pilnību. Dziļums pret plakni. Sākums pret beigām. Miers 
pret bailēm. Klusuma dabas ar mums visiem rezonē citā-
dāk – kādam tas ir patiess miers pat nemierā, bet citam 
saspringts mirklis pirms nezināma satraukuma. Savus 
klusuma stāstus dizaineri vizualizējuši produkta dizaina 
objektos, stikla dizaina darbos, fotogrāfijās, gaismas ob-
jektos, audiovizuālās instalācijās, 3D objektos un citos 
darbos.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalstu rīko SIA “Lielais dzintars”. 
Plašāka informācija: www.lielaisdzintars.lv. 
Koncertu biļetes nopērkamas koncertzāles informācijas 
centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un interneta vietnē 
www.bilesuparadize.lv. 
Koncertzāles “Lielais dzintars” darba laiks: 
P.–Pk.: 11.00–17.00; S., Sv.: 10.00–15.00.


